

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, z odnośnikiem do domu, w Polsce, w innych państwach. Rows for monthly, quarterly, and semi-annual rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla zamówień zamiejscowych 1572.

Nr P. K. O. 140.956; Konto Ziemski Bank Kredytowy w Krakowie.

Dotychczas nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego wszędzie 20 Hp.

NOWA REFORMA

ODDZIAŁ LIKWIDACJI DEMOBILU WOJSKOWEGO

Prasy, sieczkarnie, kucknie polowe, odpadki skóry, różne szmaty, liny do chleba, wagi, węże gumowe, opony. W Poznaniu; silnik benzynowy, teharok, wiostarka, butie do leśn., bolce, boraks, dyki, materiały i przyrządy laboratoryjne, różne czapki i papochy stare i nowe, buty gumowe. w Warszawie; bryczki, pawozy, samochody. w Łodzi; odpadki skór, kutów i materiałów. w Grudziądzu; lekomojile, wezy, omnibusy, furgony, szmelc, karaki, butelki, szarynki. w Lublinie; podkowy, nosze sanitarne, piścyki polowe, łrągi ratownicze, odpadki parciane i szórzana, łubin, wapno mielone, beczki, motocykle, samochody. w Krakowie.

Szczegóły patrz: „DEMOBIL” zeszyt 32-gł.

Termin składania ofert dnia 24 maja 1922 r.

2501

Nowe niebezpieczeństwa genueńskie

Kraków, 10 maja. Po raz nie wiadomo już który, ogarnęła Genuę, fala pesymizmu i zwątpienia. Zapalenie skoncentrowało się głównie na sprawie rosyjskiej. Właściwie oczekiwaniem, Cziezerin nie dał w sobotę oficjalnej odpowiedzi na wyczerpującą notę w ubiegły czwartek notę mocarstw, nie podpisał zezwolenia przez Francję i Belgię. Natomiast nieoficjalne jego wypowiedzi stały się przesłanką do najbardziej pesymistycznych wniosków. Zauważono w rozmowie z dziennikarzami, jak na prywatnej konferencji w Facta i Schanzerem, którzy czynią rozpaczliwe wysiłki dla odwołania konferencji, Cziezerin okazał notę czwartkową mocarstw jako „wielki krok wstecz”. Podniósł on z naciskiem, że przed podjęciem dyskusji nad temi noty czwartkowej, delegacja sowiecka musi dowiedzieć się autentycznie o intencjach rzeczy: 1) Czy aljanci gotowi są uznać rząd sowiecki „de jure”, nie oznaczając dla niego żadnego czasu próby? 2) Czy aljanci gotowi są zgodzić się na takie odškodowania cudzoziemców w Rosji, które nie byłoby połączone z uznaniem własności prywatnej nawet w najbardziej ukrytej formie? 3) Czy aljanci gotowi są zredukować długi wojenne rosyjskie i w jakim stosunku, tudzież czy dla pozostałych pożyczających moralitatem i jakie? 4) Czy aljanci są gotowi udzielić rządowi sowieckiemu pożyczki natychmiastowej i w jakiej wysokości?

Oprócz tych czterech zasadniczych kwestyj, delegacja sowiecka podniosła jeszcze szereg kwestyj ubocznych. I tak zaproponowała przedsięwzięcie, że nota czwartkowa aliantów obowiązuje się od sowieckich zwrotów Rumunii jej zapasu złota w kwocie milijarda lei złotych, a nie wspania ani słowem o zwrocie przez Rumunię... Beszerali. Dalej nie podobało się sowietom żądanie noty aljancji, że mają zaniechać wszelkiej propagandy przeciw sowieckim kapitałom, nie tylko za granicą, lecz także u siebie w domu.

Jakkolwiek w porównaniu z memorandumem londyńskim, który zaczął na początku konferencji londyńskiej Cziezerin „a linie” odrzucił, nota czwartkowa aliantów przedstawiała się zarówno w tonie jak w treści znacznie łagodniej i przyjaźniej, jednak zawierająca ona istotnie same tylko konkretne żądania do sowietów, nie dając w zamian za to nic, jak tylko bardzo ogólnikowe obietnice. Sowieciom zaś idzie o pieniądź i kredyty towarowe. Dotycząca odpowiedzi konkretna i obowiązująca chyba one wymusiła na aliantach, równocześnie intrygując między nimi, że zaczęto gadyć na wzajemnych zawiściach i chętności zysków.

Prywatnie zawiadomiła delegacja sowiecka najważniejszych aliantów, że pragnie kredyty w kwocie trzech miliardów rubli w złocie. Na to jednak już Schanzer i Facta odpowiedzieli Cziezerinowi słownie prywatnie, że rzadcy takich ogromnych sum nie posiadają, umiarkowanie zaś tak ograniczone pożyczki na takich warunkach jest także niemożliwe, ponieważ kapitałowi prywatni nie mają zaufania do Rosji. Maximum tego, co można zrobić, jest, że rządy będą w danym razie udzielały pożyczek tym przemysłowcom swoim, którzy wysiłą gotówkę rozporządzenia działalności w Rosji.

Według stanu rzeczy w niedziele wieczorem, delegacja sowiecka odrzucała uparcie wszystkie te propozycje. W poniedziałek rano rozszalała się nawet wiadomość, że delegacja ta otrzymała z Moskwy jasną instrukcję o odrzuceniu a propozycji aliantów. W wtorek oczekiwano oficjalnej i ostatecznej odpowiedzi delegacji sowieckiej. Ma od niej zależeć dalsze trwanie lub ostateczne rozbiście konferencji. W ten sposób postawił sprawę Barthou na śniadaniu, które wydał dla dziennikarzy w niedzielę.

Jednakowoż, jeżeli dojdzie do rozbiścia konferencji, to wiana będzie temu nie tylko delegacja sowiecka, lecz także wiele innych czynników. W pierwszym rzędzie przeciwności Anglii do Francji. Pierwotnie wyrażało się ono na konferencji tylko w ten, że gdy Lloyd George dażył uparcie do poddania pod dyskusję sprawy reparacji niemieckich, jeżeli nie na samej konferencji, to na Radzie Najwyższej w pobliżu Genui, równocześnie z konferencją zwołanej, to Poincaré uparcie się temu sprzeciwiał

i mimo wszystko bawił dotąd na śtanowisku, że przed upływem mezesiornego udeklonego Niemcom, więc przed 31 maja, dyskusji o reparacjach nie podjął. W dalszej fazie jednak konferencji, kiedy zaczęły się intensywniejsze rokowania z delegacją sowiecką, wyłonił się drugi niemiejszy kamień sporny między Francją i Anglią. Oto Francja i Belgia powzięły podjęcie, zapewne uzasadnione, że między sowietami i Anglią stanął już pakt co do objęcia przez Anglię całego przemysłu naftowego na Kaukazie, który w myśl tej umowy przeszedłby w ręce Shell Oil Company — znanej kompanii anglo-hollandzkiej. Jakkolwiek pogłoskom o tym pakcie ze strony angielskiej natychmiast zaprzeczono, jednak Belgowie, za nim zaś Francuzi, zaczęli bardzo energicznie obstawać przy takiej redakcji artykułu VII noty aljancji do sowietów, aby w tym artykule było powiedziane wyraźnie, że dawni właściciele zagranicznych

Przełomowe dni w Genui

ODPOWIEDZ DELEGACJI ROSYJSKIEJ.

Sprawa rosyjska stała się obecnie główną osią obrad konferencji, a właściwie — ażeby rzecz nazwać po imieniu — pozakulisowych targów, prowadzonych z wielką dozą tempa, a może nawet namętności. Na memorandum aliantów, sowiewi nie odpowiedzieli do tej chwili, ale przygrywką do tej odpowiedzi nie są wcale obiecujące. — I tak w nocy z niedzieli na poniedziałek miała delegacja rosyjska w Genui otrzymała z Moskwy przez Berlin telegraficznie wskazówki co do odpowiedzi na memorandum aliantów. Wedle tych wskazówek, delegacja rosyjska ma oświadczyć co następuje: Zobowiązanie się sowietów do zaniechania propagandy zagranicznej także za pomocą drabian w waszym kraju, zapobieganie każdej podobnej akcji, a wreszcie karanie jej uczestników jest niemożliwe do przyjęcia. Dalej nie może Rosja wyrazić się propagandą dla odzyskania terytoriów, zwłaszcza nie może wyrazić się prędo Beszerabji. Co do długów wojennych, ma delegacja rosyjska domagać się nie ogólnikowego rozstrzygnięcia, lecz dokładnego określenia redukcji tych długów. Wreszcie ma delegacja żądać niezwłocznego udzielenia kredytu w określonej dokładnej wysokości.

Inny tekst podaje paryski „Oeuvre” w korespondencji z Genui. Wedle tej informacji, odpowiedź rosyjska ma zawierać następujące cztery pytania jako warunki: 1) Czy aljanci skłonni są do uznania Rosji sowieckiej „de jure” bez wyznaczenia czasu próby? 2) Czy aljanci zgodzą się na odškodowanie obcych właścicieli bez przywracania jednak własności prywatnej nawet w najbardziej ukrytej formie? 3) Czy aljanci skłonni są do udzielenia Rosji moratorium, a jeżeli tak, to jak długiego? 4) Czy aljanci skłonni są udzielić Rosji kredytu i w jakiej wysokości.

Przed daniami odpowiedzi na memorandum koalicji, wystąpiła delegacja rosyjska z oświadczeniem, które zostało ogłoszone w poniedziałek dnia 8 b. m. w odpowiedzi na przemówienie Barthou do dziennikarzy angielskich i amerykańskich. W przemówieniu owem Barthou powiedział pomiędzy innymi: „Rosjanie powinni odpowiedzieć wyraźnie: tak, albo nie. Potrzeba już raz z tem skończyć. Nie możliwe jest dalsze odkładanie tej sprawy, która już się ciągnie od miesiąca. Jeżeli Rosja udzieli odpowiedzi odmownej, wówczas nie pozostaje nam nic innego, jak opuścić Genuę i powrócić do oczekujących nas ważnych i pilnych spraw”. Kończąc przemówienie, delegat francuski zaznaczył, że pakt europejski jest niemożliwy do zrealizowania bez udziału Rosji.

Oświadczenie rosyjskie odpowiada na to: „Pewne delegacje usiłują oddziaływać na opinię publiczną w ten sposób, że przypowiadają zerwanie konferencji w razie, gdy Rosja miała nie przyjąć ultimatum. Jest to tylko ostatnia z całego szeregu prób w tym samym kierunku, trwających już od otwarcia konferencji, a mianowicie od czasu, gdy delegacja rosyjska pozwoliła sobie stwierdzić, że nie uważa rzeczywistej odbudowy Europy za możliwą bez istotnego załatwienia sprawy rozbro-

przedsiębiorstw przemysłowych w Rosji mają prawo powrócić do nich i że przedsiębiorstwa to bez ich zgody nie mogą być pod żadną formą oddane komu innemu. Przeciw temu rygorowi wystąpił emigracyjny Anglii. Cały ten pozostanie niezrozumiały spór stanie się jasnym, jeżeli się zważy, że właśnie Belgowie i Francuzi posiadali największe przedsiębiorstwa naftowe na Kaukazie i że obecnie ten tajny pakt sowietów z Anglikami miałby oddać te przedsiębiorstwa Anglikom. Sowieci więc z pewnością zuchwają grubą kość, odwołującą naftą bakinijską, między kapitał angielski a francusko-belgijski. Stąd nowa, zacięta między nimi walka, którą Lloyd George prowadzi jeszcze z większą energią, niż spór o reparacje niemieckie i rewizję dotychczasowych postulatów. Także i pod tym względem sytuacja była przed dwoma dniami tak zastrzeżona, że Lloyd George zagroził natychmiastowym opuszczeniem Genui, zerwaniem kontaktów z Francją i ogłoszeniem desolacyjnego komentarza angielskiego w sprawach kontynuacji europejskiej.

Dla dopełnienia obywateli zamotawca wypadnie jeszcze pogłoski o przegotowywanym się odrębnym układzie włosko-rosyjskim, analogicznym do układu niemiecko-rosyjskiego, tudzież uporneżycie zapewnienia z różnych stron, że w razie nieudania się wspólnej akcji w Genui, także Anglia wyjdzie na drogę osobnego układu z Rosją.

Nie wiele dziwnego, że w ostatnich dniach debatowano już nad tem, w jaki sposób wypadnie pogodzić konferencję genueńską z unikiem skandala. Podobno wyłonił się pomysł, aby Skirmunt zaproponował odwołanie konferencji na czas nieograniczony a to pod pozorem, że do Rosji potrzeba najpierw wysłać komisję międzywładczą dla zbadania tamtejszych stosunków. Oczywiście komisja taka nie doszłaby zapewne do skutku, lub też sowiewi nie wybaczyłby jej do Rosji, ale konferencja byłaby rozwiązana przynajmniej z uatowieniem jakiegoś takiego pozoru.

KONFERENCJE, ZARZUTY I GROZBY.

Gdy delegacja sowiecka idzie po linię wytyczonej, przewidując oczywiście pewne niemiłunkne odchylenia od niej, delegacja koalicji traci czas na ciągłych konferencjach, przy czem poszczególne delegacje w przemówieniach do dziennikarzy i za pomocą artykułów dziennikarskich, nie szczędzą sobie nawzajem zarzutów i groźb. W poniedziałek zarówno przed południem, jak i po południu odbywały się konferencje. — Lloyd George konferował z Schanzerem, a równocześnie Barthou ze Skirmuntem i Brattianem. Konferował dalej Schanzer z Niuczem, a podczas objadu Barthou z Schanzerem. Konferował Cziezerin z Rathenauem, a następnie z Lloyd Georsem, po czem objął — Cziezerin i Lloyd George konferowali z Schanzerem. Kola włoskie sądzi, że w ten sposób będzie można wyjść poza punkt naruty. Oczywiście byłoby to bardzo pożądanem. Niestety, inny telegram z Genui donosi: Jak słychać, konferencja Lloyd George'a z Cziezerinem miała przebieg dramatyczny. Ujawnił się w niej cały szereg przeciwności, z których jedno było trudniejsze od drugiego. Cziezerin miał żądać od Lloyd George'a wyraźnego oświadczenia w sprawie pożyczki dla Rosji, wymieniając przy tem sumę 3 miliardów rubli w złocie, a więc sumę, której zdaniem kół sojuszniczych, żadne państwo nie mogłoby obecnie zebrać. Cziezerin miał żądać również kredytów rządowych, które zdaniem kół sojuszniczych, można było uważać za możliwe tylko w czasie wojny, dzisiaj jednak są one zupełnie niemożliwe.

Ażeby wyzorcać spis konferencji, należy dodać, że w poniedziałek Lloyd George odbył dwugodzinną konferencję z Wirthem. Telegram, odnoszący o tem, zaznacza, że konferencja ta, podobnie jak inne poniedziałkowe konferencje, nie dała żadnego wyniku. Sytuacja jest niewyjaśniona i naprzemna, dodaje ów biuletyn.

Lloyd George szafuje równocześnie groźbami. Jak donosi „Times”, podczas konferencji z Barthou, miał Lloyd George gwałtownie wybuchnąć przeciwko delegatowi francuskiemu. Lloyd George, powiada „Times”, daży do rozbiścia konferencji. W rozmowie z delegatem niemieckim oświadczył Lloyd George, że nie życzy sobie zajmować się reparacjami, skoro Francja przed 31 maja nie chce wziąć udziału w konferencji państw, podpisanych na traktacie wersalskim. Podobno Lloyd George miał nawet oświadczyć, że Francja zmusi Anglię do szukania nowych przyjaciół. Ukoronowanym dziełem jest korespondencja w „Daily Chronicle”, organie Lloyd George'a, podająca, co następuje: „Egzystencja koalicji jest obecnie w niebezpieczeństwie, ponieważ Francja sprzeciwia się pokojowi, którego pragnie Anglia. Żaden rząd angielski nie będzie wobec Francji tak cierpliwy, jak obecny. Mimo to jest nadzieja porozumienia. Odpowiedź rosyjska będzie prawdopodobnie wystarczającą i umożliwi dalsze rokowania. Gdyby Francja się odosobniła, działalaby na własną szkodę. Pokładano wielkie nadzieje w pośrednictwie włoskim, ale — jak donosi „Times” — nadzieje te rozwiły się w chwilę, gdy ożebły się stosunki pomiędzy delegacją angielską a włoską. Powodem ożebienia tego jest sprawa Turcji. Lord Curzon wystosował do rządu włoskiego ostat notę w sprawie sumojskiego układu włosko-tureckiego.

Słowem — położenie w Genui jest bardzo poważne. „Nene Freie Presse” donosi, że konferencja genueńska doszła do punktu krytycznego. Anglia powiedziała już wszystko, co miała powiedzieć i poszła do ostatecznej granicy w ustępstwach. Isnieje tylko nadzieja, że Belgia w ostatniej chwili zmieni jeszcze swe stanowisko. O ileby to nie nastąpiło, to jest prawdopodobne, że Lloyd George wyjedzie do Londynu.

buchnąć przeciwko delegatowi francuskiemu. Lloyd George, powiada „Times”, daży do rozbiścia konferencji. W rozmowie z delegatem niemieckim oświadczył Lloyd George, że nie życzy sobie zajmować się reparacjami, skoro Francja przed 31 maja nie chce wziąć udziału w konferencji państw, podpisanych na traktacie wersalskim. Podobno Lloyd George miał nawet oświadczyć, że Francja zmusi Anglię do szukania nowych przyjaciół. Ukoronowanym dziełem jest korespondencja w „Daily Chronicle”, organie Lloyd George'a, podająca, co następuje: „Egzystencja koalicji jest obecnie w niebezpieczeństwie, ponieważ Francja sprzeciwia się pokojowi, którego pragnie Anglia. Żaden rząd angielski nie będzie wobec Francji tak cierpliwy, jak obecny. Mimo to jest nadzieja porozumienia. Odpowiedź rosyjska będzie prawdopodobnie wystarczającą i umożliwi dalsze rokowania. Gdyby Francja się odosobniła, działalaby na własną szkodę. Pokładano wielkie nadzieje w pośrednictwie włoskim, ale — jak donosi „Times” — nadzieje te rozwiły się w chwilę, gdy ożebły się stosunki pomiędzy delegacją angielską a włoską. Powodem ożebienia tego jest sprawa Turcji. Lord Curzon wystosował do rządu włoskiego ostat notę w sprawie sumojskiego układu włosko-tureckiego.

Słowem — położenie w Genui jest bardzo poważne. „Nene Freie Presse” donosi, że konferencja genueńska doszła do punktu krytycznego. Anglia powiedziała już wszystko, co miała powiedzieć i poszła do ostatecznej granicy w ustępstwach. Isnieje tylko nadzieja, że Belgia w ostatniej chwili zmieni jeszcze swe stanowisko. O ileby to nie nastąpiło, to jest prawdopodobne, że Lloyd George wyjedzie do Londynu.

POŚREDNICTWO POLSKIE.

Minister Skirmunt rozwinął żywa działalność pośredniczącą, o której donoszą obce źródła. I tak wedle wiadomości wiedeńskiego Biura korespondencyjnego, p. Skirmunt odbył konferencję z kierownikiem delegacji japońskiej i francuskiej. Następnie zapisał minister Skirmunt na konferencję przedstawicieli małej ententy, których poinformował o odbytych przez się konferencjach. Przedstawił on, że musi się próbować nie dopuścić na żaden sposób do tego, aby konferencja została zagrożona przez wystąpienie Rosjan ze specjalnymi żądaniami kredytów. Poruszył on myśl, aby na taki wypadek konferencje tylko przerwał i aby podczas tej przerwy w imieniu konferencji wysłana została do Rosji międzynarodowa komisja, która by tam zbadała polityczną i gospodarczą sytuację i wypracowała nową propozycję w jaki sposób można byłoby spróbować odbudowy Rosji i podjęcia z nią stosunków.

„Nene Freie Presse” donosi z Paryża: Według doniesień kilku paryskich dzienników, Polska zaproponuje odroczenie konferencji genueńskiej. Słychać, że mała ententa poleca Skirmuntemu, ażeby zapytał aliantów o ich zamiary w kwestji planu, któryby zgotował konferencja lekki skon. Skirmunt zapytał, czy nie można by Rosjanom ułatwić przyjęcie nowych propozycji przez to, że im się zaproponuje wysłanie międzysojuszniczej komisji do Rosji. Ta komisja ma dokładnie zbadać położenie gospodarcze Rosji oraz zastanowić się nad gwarancjami istniejącymi w Rosji, które byłyby potrzebne do przyznania większych kredytów przez mocarstwa. Gdyby plan ten aljanci uznali — konferencja wróciłaby zakończyłaby się formalnie bez potrzeby zrywania rokowań.

Korespondent „Kurjera Polskiego” (Warszawa) podnosi, że Francja mimo pozorów niezaprzeczalności w pewnych kwestiach rosyjskich, nie chce zerwania konferencji i że sowiewi żywią to samo pragnienie, pisze: „Na tem tle proponowane są dwie akcje równoległe: Niemcy konstruują ciągły z Lloyd Georsem, naciskając na Rosję, żeby przyjął memorandum, licząc przytem, być może, na rozbiście stosunków pomiędzy Anglią a Francją, która w sprawie rosyjskiej pozostawia z Belgią odosobnioną. Z drugiej strony Polska widzi, że memorandum o ile nie daje rządowi sowietów pożyczki, nie przedstawiałyby dość realnej wartości, nawiązując więc swój plan do udzielenia tego kredytu i przedstawia projekt wysłania do Rosji ekspertów finansowych oraz zbadania warunków zabezpieczenia tego kredytu. Istnieją powody do przypuszczenia, że Rosja zgodzi się na projekt rządu polskiego.

Dla Francji mogłoby to stworzyć wyjście z kłopotliwego położenia, w jakie ją wprowadził artykuł 7 memorandum mocarstw, dotyczący własności prywatnej i nakładający na sowiewi obowiązek zwrotu lub kompensaty. Projekt polski usunąłby na razie memorandum z porządku dziennego, a tem samem uchyliłby niebezpieczeństwo zerwania Francji z Anglią. Dla Lloyd George'a projekt polski byłby dogodny, przez jego uchwalenie zniknęłaby bowiem alternatywa przyznania się do niepowodzenia politycznego wskutek bankrutstwa konferencji lub też nasazenia się Francji.

W rozmowie z dziennikarzami polskimi i małej ententy, Barthou z naciskiem podkreślił, że w jednej z najkrytyczniejszych chwil konferencji, a to w chwili ogłoszenia traktatu niemiecko-rosyjskiego, przedstawiciele Polski i małej ententy uczestniczyli w obradach i akcjach głównych mocarstw, podpisując z nimi wspólnie notę do Niemiec. Stanowisko

Polski i małej ententy zostało w ten sposób wzmocnione. Współpraca owa będzie trwałym dorobkiem konferencji.

WIDOKI PRZYJĘCIA PROPOZYCJI POLSKIEJ.

Genu, 9 maja (PAT). Telegraphen Comp. donosi: Zastępowuje się możliwość rychłego ukończenia konferencji, a to z powodu propozycji polskiej wysłania rzeczoznawców do Rosji, celem zbadania jej życia gospodarczego. Propozycja ta ma widoki przyjęcia. Rzeczoznawcy gospodarczy po ukończeniu badań w Rosji mają się następnie zebrać w jednej ze stolic euro-pajskich. Jako takie miejsce narady tych rzeczoznawców wymieniają Pragę.

FRANCJA WOBEC POLSKI I RUMUNJI.

Genu, 9 maja (PAT). W kółkach francuskich sądzi, że jeżeli Francja nie zadowolili się odpowiedzią rosyjską, wówczas mała ententa i Polska przyłącza się do Francji. Jeżeliby nastąpiło zerwanie, to w każdym razie Polska i Rumunia zaangażowałyby się bardziej, niż inne państwa małej ententy. Ze strony francuskiej oświadcza jednakże, iż Francja wie, że granic swych ma bronić także w Polsce i Rumunii i z tego stanu rzeczy wyciąga odpowiedni wniosek.

Genu, 9 maja (PAT). Barthou odbył konferencję z Brattianem, Skirmuntem i Beneszem. Za względu na stosunek małej ententy i Polski do Francji Brattian, Skirmunt i Benesz zgodzili się na to, że zerwanie rokowań wywołałoby e wiec groźniejsza następstwa dla Polski i Rumunii, niż dla innych państw. Wobec tego zwrócono uwagę Francji, aby zajmowała się nie tylko ko swoją sytuacją nad Renem.

ŁAGODZĄCE OSWIADCZENIE POINCARÉ.

Genu, 9 maja (PAT). Poincaré wystosował w niedzielę do lorda Hardinga pismo, w którym oświadcza, że Lloyd George pomylił się co do prawdziwego stanowiska Francji w Genui, w sprawie belgijskiej. Nikt we Francji nie zapomina, że zdziałała Anglia dla Francji w czasie wojny. Francja nie miała do wyboru między dwoma aliantami, jej decyzja była politykówną kwestją zasadniczą, mianowicie poszanowaniem własności.

GOPOZYCJA ANGIELSKA PRZECIW LLOYD GEORGEOWI.

Londyn, 9 maja (PAT). Konservative w parlamencie zbierają się w Izbie gmin, aby zaprotestować przeciw polityce Lloyd George'a wobec Francji.

Ukraińcy w Genui

Lwówka „Gaz. Por.” donosi 7 bm.: Tutajże kierujące sfery ukraińskie otrzymały wezwonaj od swej reprezentacji w Genui zawiadomienie, że sprawa utworzenia samostanowienia państwa ukraińskiego z Małopolską wschodnią należy uważać za pogrzebaną. — Obecnie wkrótce rozpoczą się negocjacje o przyznaniu Małopolski autonomii terytorjalnej, przeciw czemuś atoli polska dyplomacja z największą energią walczy i wszelkie wysiłki społeczeństwa ukraińskiego powinny w myśl instrukcji z Genui, iść obecnie w kierunku zlaniania tego oporu.

MEMORJAŁ POLSKI O ODBUDOWIE ROSJI

Prof. dr Askaniazy, delegat polski do Ligi Narodów, przybył dnia 7 bm. do Paryża, gdzie złożył wizytę ambasadorowi hiszpańskiemu Quinones de Leon, oraz był na audyencji u Poincarégo. Prof. Askaniazy odjechał do Genui.

P. Askaniazy przedstawił generalnemu sekretarzowi Ligi Narodów Drummondowi memorandum o znaczeniu Polski dla odbudowy Rosji. — Memorjał ów stanowi niejako uzupełnienie raportu Naisena, wysokiego komisarza L. N. Memorjał wymienia warunki, wysuwające Polskę na pierwszy plan przy odbudowie Rosji. Polska posiada największą ze wszystkich sąsiadów granicę z Rosją (1200 km.), a tansamem najłatwiejszy dostęp do Rosji. Posiada bezpośrednie połączenie komunikacyjne z głównymi ośrodkami Rosji, jak: Petersburg, Moskwa, Kijów, Odesa. Polacy posiadają największą ze wszystkich narodów znajomość języka, charakteru, potrzeb i interesów narodu rosyjskiego. Polska rozporządza odpowiednim zastępem inżynierów i techników, którzy przed wojną uczestniczyli w życiu gospodarczym Rosji. Niektóre gałęzi przemysłu polskiego, np. łódzki, są dostosowane do rynków rosyjskich.

Zjazd P. S. L. w Rzeszowie

Lwów, 10 maja (Tel. wł.) W sprawozdaniu z posiedzenia zjazdu ludowego w Rzeszowie, zwołanego na 7 bm. przez Polskie Strony Ludowe, „Kurjer Lwowski” podaje między innymi następujące szczegóły: Powołanie przemówienie wygłosił pios. Bajko, poczem po przemówieniach postów Witosa, Delskiego, dr Kłostka i szeregu delegatów z Poznania, Królestwa, Litwy i Małopolski uchwalono jednogłośnie następującą rezolucję: Zgromadzony dnia 7 bm. w Rzeszowie w liczbie 30 tysięcy lud polski, należący do P. S. L. z całej Małopolski przy udziale przedstawicieli wszystkich województw i postów P. S. L. wyraża przekonanie, że największe dobro narodu niepodległego państwa, może utrzymać tylko

Władzy praw swoich lud, do państwa przywiązany. Zakończył sesję polityczną, godzącą w republikanizm i demokratyzm podług Rzeszy, w polityce lud polski odprze z całą bezwzględnością. Kongres P. S. L. domaga się przeprowadzenia reformy rolnej z pominięciem szkodliwych formalności i stwierdza uroczysto, że zastępuje najbardziej bezwzględne środki walki, aby reformę rolną wprowadzić. Kongres P. S. L. domaga się wprowadzenia w życie uchwalonej przez Sejm zasady upaństwowienia lasów, ponieważ gospodarka dotychczasowa w lasach doprowadziła do zupełnego ich zbankructwa. Kongres P. S. L. stwierdza, że ciępliwość ludu wskutek niesprawiedliwego postępowania władz jest na wyczerpaniu i ostrzega przed następstwami.

Również jednogłośnie przyjęto rezolucję z wyrażeniem holdu i uznania posłowi Kiernikowskiemu.

Posądzenie czy prawda?

Pod sensacyjnym tytułem „Deotyma na dziedzińcu carskim” przynosi wywołujący w Warszawie „Tydzień Polski” (Nr. 19) rewelacje, streszczające się w następujących szczegółach:

„Jaz od dłuższego czasu w sferach literackich Warszawy poczynił się gwar, wiadomości, jakoby w postawianych przez Rosjan archiwach znaleziono wybitny rękopis wybitnych w Polsce osób, które polubić miały zółd od polski carskiej. Poltwamie te wiadomości przyjmowano z zastrzeżeniem, tem bardziej, że między tamże nawiązkami wymieniał się p. Deotyma (Luszczyński) i głośno, jakoby główny jej twórca podziwiał wybitny był cel polityczny przez jenerał-gubernatora. Nie dawano temu jednak wiarę.

Obecnie bibliofelakty w Wilanowie, p. Wiktor Przecławski, wśród rękopisów, które Felician Faleński przekazał bibliotece Wilanowa, znalazł ciekawe pamiątki tego poety, które dały p. Przecławskiemu impuls do napisania monografii o tym poecie. Z pamiątek tych, które mają niebawem wyjść w całości, monografista zamierza wydać obszerny wypis. Kilka kartek dotyczy właśnie Deotyminy. Faleński, ceniąc talent i działalność tej kirylojęzycznej od wszystkich dotychczasowych współczesnych pamiątkarzy, wspomina, że Deotyma po zdjeciu zakoby popowstała w niewieście dzie po co bywała w Zamku i Łazienkach. Dalej zarzuca Faleńskiemu Deotymie, że zna użyczy swe wiecznie zapraszana oświeconego Borgia, iż naraziła jedną z nich na rozrywki on zaszczyt swoją osobą. Nadskakiwami te — pokazało się wreszcie — nie były bynajmniej bezinteresowne: uwiecznienie zostawiając Deotymie pensję 1500 rubli, które wieszkała (równie jak i Odynie — trudno wiedzieć za co) od mządu polskiego.

W przypisku do powyższych wyjątków z pamiątki Felician Faleńskiego, p. Wiktor Przecławski dodaje od siebie: „Fakty powyższe przez Faleńskiego podane, są niestety faktami. W archiwach warszawskich, w aktach tajnych przez Rosjan pozostawionych nie brak odnośnych dowodów. Zostaną one przetłumaczone i opublikowane w specjalnym opracowaniu. Uwagę te cytuję tu z obowiązku pełną na siebie przyjmując odpowiedzialność za to niejako potwierdzenie notatki Faleńskiego.”

Oto i wszystko. Oskarżenie ciężkie — w istocie na razie nie wytrzyma kłótyki, a w żadnym razie nie może wystąpić na skonstruowanie dowodów zdrady Deotyminy.

Ani fakt zaproszenia namiestn. Borgia na zabranie — co łatwo usprawiedliwić można chęcią uwolnienia się od kontroli zamorskiej i szpiegów szwedzkich, ani fakt pobierania pensji, którą także pobierał młody Odynie, stojący po nad podejrzaniem, nie może usprawiedliwić posądzenia o ciężką zbrodnię zdrady sprawy narodowej. Pozostawiały tylko obietnicę, zawartą w przypisku p. Przecławskiego o innych szkodliwych dowodach. Szkoda wielką, że ich p. Przecławski nie ogłosił — zanim wystąpił ze swoimi ravelacjami.

KRONIKA

Kraków, 10 maja.

ODPUST NA SKALCE. W niedzielę, 7 b. m., rozpoczęła się okrawa uroczystości ku czci św. Stanisława biskupa na Skalce szum, odprawiona przez OO. Kapucynów. W poniedziałek odprawił nabożeństwo OO. Jezuitów, przyczem kazania wygłosił O. Alfons i O. Kajetan, Paulini. Z okazji rozpoczęcia odpustu ulicami miasta w oba dni świąteczne przeciągały liczne procesje z okolicznych parafii i z dalszych stron kraju, a zwłaszcza z dawnej Kongresówki. W tym roku przybyły pielgrzymki z obłoczek Czeskichow; Łowicza, Warszawy, Sandomierza i t. d. Napotkać można było także licznych Ślązaków w narodowych strojach. Ożywiony ruch panował zwłaszcza w ulicy Grodzkiej, na Stradoniu, a w pobliżu Skalki na ulicach Augustjańskiej i Skalecznej były także tłumy, że tylko z trudnością można się było między nimi przecisnąć. Wśród kraków z dewocjonalniami, zabawkami i słodkimi, jakie stanęły szeregiem w ulicy Skalecznej i pod klasztor „Augustjanek”, rozlegały się dźwięki katarzyn, harmonij i piszczałek, mieszając się ze śpiewami i głosami modlących żebraków, rozsiadłych gęsto po chodnikach. Ustawiona ciżba panowała na dziedzińcu klasztoru OO. Paulinów, kolo historycznej świątyni, do której lud wiekszy schodził po stopniach kamiennych i nabierał przez żelazne okna wody, mającej, wedle legendy, właściwości lecznicze. W dzień św. Stanisława, to jest w poniedziałek, spływała rieką odpustowemu przełicznemu wiosenną pogodą.

PRELIMINARZ BUDŻETU MIEJSKIEGO. W bieżącym tygodniu sekcja Rady m. Krakowa rozpoczęła obrady nad preliminarzem budżetu na rok 1922. W czwartek obradowała sekcja ekonomiczna, w piątek zaś obradowała i sekcja społeczna.

WYJAZD WOJEWODY KRAKOWSKIEGO. Wojewoda krakowski dr. Gałęcki wyjechał dzisiaj w sprawach urzędowych do Nowego Targu i Nowego Sącza. Powraca w piątek.

MIENINY JENERAŁA SZEPITYCKIEGO. — W niedzielę, dnia 7 b. m., o godzinie 9.15 wieczorem, jako w przeddzień św. Stanisława, wyruszyło kilka orkiestr wojskowych z pochodniami i lampami pod kierunkiem inspektora armii, jenerała Stanisława Szepityckiego i odegrały pod oknami jego mieszkania szereg utworów muzycznych.

Produkcji orkiestr przysłuchiwały się rzesze publiczności.

DAR NA CELE NARODOWE. Państwo Bronisław i Maria Wisłoccy, właściciele dóbr ofiarowali dla bezcełności państwa ich syna p. Romana Wisłocznego, zmarłego wskutek trudów wojennych w bojach przeciw bolszewikom, realność, złożoną z gruntu i budynków wartości około 20 milionów marek, na pominięcie Domu Polskiego imienia Ignacego Paderewskiego, który ma być użyty na pominięcie towarzystw i związków społecznych, stojących na gruncie ściśle narodowym ogólnopolskim, chrześcijańskim i nieklasowym. Za lejczy dar składa Zarząd Główny T. S. L. serdecznie „Bóg zapłać”.

NABOŻENSTWO ZAŁOBNE ZA DUSZE SP. JANA SURZYCKIEGO I BOHATERÓW POLSKICH, poległych w powstaniach górnolaskich, urządzone staniem Towarzystwa obrony zachodnich kresów Polski etc., odprawił ks. Roman Stojanowski, kapelan wojsk powstańczych w kościele N. P. Marii. Wzięli w niego udział rodzina sp. Jana a mianowicie ojciec dr. Stefan, profesor Uniw. Jag. z żoną i dziećmi, siostry dr. Józef, wojewoda Gałęcki, wicewojewoda Kowalkowski, starosta Bal, liczni drobni powstańcy, jak Doellinger, komendant batalionu, Mlynok, Jarosz i inni, liczni przedstawiciele Stowarzyszenia akademików górnolaskich „Silosia”. Kółko robotników Uniw. Jag., młodzież akademicka, przedstawiciele harcerzy, członkowie Towarzystwa obrony zachodnich kresów Polski i liczna publiczność.

Po nabożeństwie udał się delegat Związku h. powiatowego na Górny Śląsk, Silesia, Kółka robotników i Towarzystwa obrony zach. kresów Polski do miasteczka Państwa Surzyckiego, gdzie prof. Pachonicki podniósł żądanie tej rodziny wobec Ojczyzny od czasu, kiedy to jej przedstawiciele brali udział w kampanii Napoleona, w powstaniach 31 i 63 roku, wreszcie dr. Stefan, ojciec, przechodził katusze w ciałach, a syn oddał życie za sprawę narodową. Prezes zaś Związku h. powstańców kpt. Jan Wyglenda podniósł zażalenie sp. Jana, który z całym bohaterstwem w bitwie pod Koziem wysunął się z baterią na najwięcej zagrożoną placówkę i padł bohaterem. Kpt. Wyglenda przybył specjalnie w imieniu wszystkich powstańców złożyć dowody czci dla bohatera i wreszcie rodzinnemu oznaczenie w formie górnolaskiej wstęgi walczności i zasługi I klasy. Wzruszona rodzina podziękowała gorąco przybyłym za panicę o synie.

ARRASY w liczbie 10 sztuk, zwrócone ostatnio Polsce i wysłane dnia 2 b. m. do Polski, już przejechały przez granicę. Obecnie delegacja rosyjsko-ukraińska zawiadomiła delegację polską, że odmałdżono 11 dalszych, rzekomo zaginionych armosów. Obecnie chodzi jeszcze o 114 armosów, które podlegają zwrotowi.

CHRZEST STATKU »ŻEGLUGI POLSKIEJ«. W dzień św. Stanisława przed południem po uroczystym nabożeństwie w kościele N. P. Marii dokonał ks. infułat Władysław Chruściński poświęcenia nowego statku cebrowego „Stanisław”, będącego własnością „Żegluga Polska” S. A. Trzy trzecie moście na pokładzie nowego statku zebrał się liczący zaproszony na uroczystość goście, a między innymi: wojewoda dr. Gałęcki z małżonką, prezydent m. Krakowa i wiceprez. dr. Wisłoga, naczelnik prezydium województwa Kowalkowski, starosta dr. Bal, rektor Uniw. Jag. Nowak, prezes sądu okręgowego dr. Pełk, prokurator Erason, dyrektor P. K. K. F. Makowski, h. minister inż. Dulak, dyrektor „Florkajki” Dydyński, komendant policji Szczepański, członek Rady Nadzorczej; prezes inż. Perot, dr. Jurewski, dalej inż. Pogórski, prezydent Izby handlowej T. Epstein, inspektor przemysłowy r. Witold Ostrowski, dyr. Strzyżowski, reprezentanci prasy z wiceprez. Woyczyński i sekretarza Korolewiczem, grono urzędników i urzędników „Żegluga Polska”, którzy z p. inż. Grucią i p. S. 1000 tyciem starali się uprzyjemnić zaproszonym gościom pobyt na pokładzie. Jako chrzestni rodzice statku występowali wojewoda dr. Gałęcki i prezydent m. Krakowa. Po przemówieniach ks. infułata Władysława, który poświęcił statek, inż. Perosia i dyr. Jurewskiego na maszt wyniesiono banderę handlową z orłem polskim, a muzyka wojskowa, stojąca na brzegu odegrała: „Jeszcze Polska nie zginęła”. Przed południem statkiem przyjeżdżały następnie statki „Żegluga Polska”, zezem noszące zabawy na pokładzie odbyły wycieczki Wisła do Białej.

Uroczystości przybyły się z bulwarów Wisły i z mostów tysiączne tłumy publiczności. Wśród sympatycznego nastroju spłynęli goście kilka miłych godzin, podejmowani uprzejmie przez Zarząd „Żegluga Polska”. Na pokładzie przystępowała orkiestra wojskowa pułku kolejowego.

WYCIECZKA STUDENTÓW. Przez dwa dni bawiła w naszym mieście wycieczka uczniów państwowego męskiego sem. naucz. z Sosnowa. Pod kierownictwem ks. Krawczyńskiego, pp. Lipińskiego, Jakubowicza i Wórlówny, zwiedzili wycieczkowiec miasto Kraków, następnie Kopalinę i szli w Wiedlicze.

TAJEMNICZE ZWŁOKI. Urząd parafjalny w Pieszowie donosił do krakowskiej policji, że dnia 8 b. m. fałt Wisły wyrzucił tam na brzeg zwłoki topielca, mającego związane ręce i nogi. Przy zwłokach znalaziono pieniądze ponad 20.000 mk. i legitymację, opiewającą na nazwisko: sędzia Stodolowicz z Sanoka. Policja wszczęła dochodzenia celem wyjaśnienia tego zagadkowego wypadku.

ZAMACH SAMOBOJCZY. Onegdaj usiłował pozbawić się życia wystrzałem z karabinu, skierowanego w serce 30-letni Piotr Kąsek, posterunkowy policji państwowej. Denat dokonał rozpaczliwego czynu w barakach P. P. w Górce nadobrzej pod Krakowem. Powód samobójstwa nieznany.

SMIERC POD KOLAMI TRAMWAJU. Wczoraj po południu zaszedł w Podgórze tragiczny wypadek przebiegania dziecka przez wóz tramwajowy. Oto kilkunastoletni chłopiec, przebiegając ulicą Lwowską przed jadącymi tramwajami. Nagle, widząc znaną mu dziewczynkę, 6-letni Chaim Engländer upadł na szynach i dostał się pod koła nadjeżdżającego wozu tramwajowego. Ponieważ chłopiec nieznajomy chłopca nie można było wydobyć z pod wozu, zawieszono przeto straż pożarną, która przy pomocy dźwigarów podniosła tramwaj i wydosłala przepłowiecne zwłoki dziecka. Tragiczne zajście wywołało wstrząsające wrażenie i ogólny żal wśród licznych świadków wypadku.

WYCIECZKA UMYSŁOWO CHOROGBY WŁANYWA-CZA. Zarząd zakładu dla umysłowo-chorych w Kobierzynie donosił do tutejszej policji, że dnia 9 b. m. o godz. 3 rano zbiegł z Zakładu umysłowo chory N. Krzemień. Znaczący należy, że Krzemień jest znany władzom kasowym i że trzymany jako umysłowo chory w Kobierzynie, zbiegł już raz stamtąd przed kilkoma tygodniami, o czym wówczas donosił.

PLAGA KIESZONKOWCÓW. Podczas tegorocznego odpustu na Skalce zorganizowana banda złodziei kieszonkowych dokonała całego szeregu kradzieży. I tak między innymi skradziono p. Katarzynę Poljan, przybyłą na odpust z Białostek, i dolara amerykańskiego i znaczniejszą kwotę marek polskich. Następnie Janowi Handlikowi wyciężony z kieszeni srebrny zegarek kryty wartości 50.000 mk. Dalej Janowi Palkowskiemu skradziono zegarek srebrny i zegarek Palkowskiemu skradziono zegarek srebrny i zegarek złoty dowłża wartości 50.000 mk. Wobec mnożących się kradzieży organa policyjne urządziły wśród tłumów poszukiwania za amatorami cudzej własności i przytrzymały kilku znanych złodziei kieszonkowych, którym są: Jan Ciekli, lat 32, Marjan Klimka, lat 13, Stanisław Kucharski, lat 14, Leon Fromowicz, lat 19, Stefanja Kurkiewicz, lat 24, Jan Czapia, lat 23, Jarosław Bryk, lat 23, Eleonora Słota, lat 18, Janina Marcewiczka, lat 16 i Mieczysław Ohecki, lat 22.

WŁAMANIE. Do zamkniętego mieszkania p. Reginy Boczarzkiej przy ul. św. Hilpa 3, włamali się nieznanymi sprawcy i skradli większą ilość garderoby, bielizny oraz biżuterię. Dochodzenia w toku.

KONIKRADY. Onegdaj nieznanymi sprawcy wtargnęli nocą do zamkniętej stajni Józefa Rząnego, gospodarza w Batowcach pod Krakowem i skradli 3 konie wartości 2.100.000 mk. Prawdopodobnie ci sami sprawcy skradli następnie w tej samej wsi ze stajni gospodarza Maciejki również 2 konie wartości 500.000 mk. Za konikradami wszczęto poszukiwania.

NAPAD BANDYTÓW NA ROWERYSTÓW. Z Jerdanowa donoszą nam: Na rowerzystów, Stefana Kulczyńskiego i Władysława Łazarskiego, napadli między Osieciem a Jordanowem trzech bandytów i dalo do nich kilka strzałów. Rowerzyści zdołali uciec i wrócili do domu i schronili się do najbliższego budynku, gdzie nocą przebyli.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.

WIECZÓR POEZJI JUGOSŁOWIAŃSKIEJ urządził Kolo Polonistów U. J. w sali Kopernika w Coll. Novum we czwartek 11 maja o godz. 7 wieczór. Odczyt o najnowszym kierunkach literackich w twórczości Młodej Jugosławji wygłosił p. Vilim Francić, a recytację utworów najwybitniejszych poetów jugosłowiańskich Nazora, Szantica, Andrića, Lovrića i Matosa z polskimi tłumaczeniami J. Feldhorn, V. Francića i St. Robłówny, wypowiedział artystka teatru „Bagatela” p. Kazimiera Skalska.

Należy mieć nadzieję, że wszyscy, którym zależy na poznaniu dorobku kulturalnego bratniego narodu, oraz w zbliżeniu do Jugosławji, a szczególnie młodzieży akademicka, tłumnie wzięli w tym dniu udział odczytowi. Wstęp po 10 i 50 mk.

„LOTNICTWO W DOBIE OBECNEJ I ZA LAT 50” Na ten temat wygłosił odczyt Władysław Szrednicki, dyrektor wybitny samolotów braci Farmanów i Francji, członek kongresu lotniczego w Paryżu, dyrektor Towarzystwa francusko-polskich zakładów samolotowych i lotniczych w Warszawie, dnia 10 b. m. o godz. 7 wieczór w miejskim Muzeum przemysłowem ul. Siemulskiej 9; odczyt będzie ilustrowany obrazami kinematograficznymi.

III FESTIWAL »ECHA«. Krak. Tow. śpiewackie „Echo” urządził w sobotę 13 b. m. o godz. 8 wieczór na dziedzińcu arkadowym na Wawelu koncert, na którym zostaną wykonane utwory, nagrodzone na tegorocznym konkursie „Echa” pod batutą dyr. Bolesława Walickiego.

»KINO-MUZEUUM» wystawiła od czwartku 11 b. m. nowy program o fantazji, 5, 6 i 7, 8 wieczór: 1) Latania czarodziejska (basz fantazyjna w 4 obrazach), 2) Młoty wywiadowcy (2 części). W sobotę 13 b. m. i w niedzielę 14 b. m. powtórzenie programu.

WYCIECZKA KRAJÓZNAWCA DO TATR, PIENIN I KARPAT urządził Sekcja wycieczkowa Krak. Ogólna naucz. także dla osób z mora sier w Warszawie, w dniach od 16—19 sierpnia kosztami 28.000 mk. Informacja udziela i zgłoszenia przyjmują w formie przysłała załatka do 10 czerwca p. Jan Skłodziński w Krakowie, Rynek główny 20, II p.

Z kraju i ze świata

Z POWODU ŚWIĘTA NARODOWEGO 3 MAJA — otrzymał Naczelnik państwa telegramy z życzeniami dla Polski: od prezydenta Stanów Zjednoczonych Hardinga, od króla belgijskiego Alberta i króla hiszpańskiego Alfonsa.

KONIEC WERYFIKACJI OFICERÓW. Przewodniczący ogólnej komisji weryfikacyjnej, jenerał Olżewski, złożył w ręce min. Sosnkowskiego listy szerszeństwa oficerów zawodowych w wojsku polskim. Minister podziękował zarówno jenerałowi, jak członkom komisji za dokonanie żmudnej pracy, będącej wyrazem zespolenia korpusu oficerskiego.

O ZWROT MIENIA POLSKIEGO. Prace mieszcznej polsko-rosyjsko-ukraińskiej podkomisji dla zwrotu mienia polskiego, skonfliktowanego w Rosji w roku 1919, uległy w winy sowieckich północnej przerwie. Dzięki zabiegom prezesa delegacji polskiej, p. Olżewskiego, odbyły się wreszcie posiedzenia rzeczowej podkomisji w dniach 4 kwietnia b. r. i 4 b. m. Na pierwszym z tych posiedzeń delegaci rzyjsko-ukraińscy wystąpili z zapytaniem, czy przedstawicielstwo polskie, zamierzające jeszcze za czasów Rady regencyjnej, jest także przedstawicielem rządu polskiego, który powstał w 1918. Zapytanie to miało na celu nowe przewłaszczenie obrad. Mimo to w Petersburgu przystąpiono do wydawania mienia tamtejszego przedstawicielstwa i jego przewodniczącego p. Żarnowskiego. W Moskwie wyjechało się, że część kolekcji obrazów, należących do tutejszego b. przedstawiciela polskiego, p. Aleksandra Lednickiego, znajdującego się na składzie komisariatu dla spraw zagranicznych przy ulicy Małej Miłickiej.

WYCIECZKA CZESKA W WARSZAWIE. Wycieczka profesorów i uczniów czeskiej Akademii Handlowej w Pilźnie czeskiej przybyła 3 b. m. z Krakowa do Warszawy. Wycieczka zwiedziła w towarzystwie polskich koleżanek z wyższej szkoły handlowej w Warszawie zabytki i pamiątki miasta. Wycieczka przesiadła w przystanku Gdanskim. Wycieczka wyjechała do Poznania i Gdańska.

W Poznaniu uczestnicy wycieczki, którym towarzyszył hr. Głog, konsul czeski w Poznaniu, złożyli wieńiec z biało-czerwonej wstęgi u stóp pomnika Mickiewicza, przyczem dr. Głog w krótkiej przemowie podniósł znaczenie zbliżenia się narodów polskiego i czeskiego.

UROCZYSTOŚCI W TORUNIU. W dniu święta konstytucji podczas uroczystości ogólnonarodowej prezydent miasta Torunia w imieniu obywateli toruńskich ofiarował 63 pułkowi piechoty pięknie wykonany sztandar. Wreczenie sztandaru odbyło się wobec szefa sztabu jenerałnego, jener. por. Władysława Sikorskiego, zastępującego na uroczystości Naczelnego wodza, oraz wobec niezwykłe tłumnie zebranej i żywiołowo manifestującej swą miłość dla armii publiczności. Jenerał Sikorski odbył w ciągu dnia następnego i dowódcy korpusu jener. Zielińskiego i w obecności inspektora armii jener. Skierskiego kilkogodzinny raport z dowodami miejscowych oddziałów, oraz szefami miłż.

OTWARCIE POLSKIEGO GIMNAZJUM W GDANSKU. W dniach 13 i 14 b. m. odbędzie się w Gdonsku uroczyste otwarcie i poświęcenie gimnazjum polskiego, które utworzono steraniem zarządzą Macierzy szkolnej w Gdańsku. W dniu 13 b. m. nastąpi po mszy św. w kościele św. Józefa poświęcenie gimnazjum w gmachu na Pełerszajm, przyczem wygłoszone będą oficjalne przemówienia.

Dnia 14 b. m. z okazji otwarcia gimnazjum odbędzie się uroczysty obchód w sali teatru operetkowego z przemową i częścią wokalnemuzyczną.

ZŁOT JUBILEUSZOWY SOKOLSTWA POLSKIEGO odbędzie się we Lwowie 24 i 25 czerwca b. r. Przygotowania do zjazdu się we Lwowie w pełnym toku. Członcy podzielili między siebie 12 kandyd. Wczwienca lekko-atletyczne odbędą się na boisku „Pegoria”, ćwiczenia publiczne 24 i 25 czerwca na boisku „Sokol-Macierzy”. Dnia 23 czerwca odbędzie się uroczyste otwarcie zjazdu.

STRAJK PRACOWNIKÓW FARMACEUTYCZNYCH. Telegram A. W. donosi że Lwowa: Z dn. 8 b. m. rozpoczęło się bezrobocie wszystkich pracowników farmaceutycznych we wschodniej Małopolsce (z wyjątkiem szpitalnych) z powodu odmownej odpowiedzi, udzielonej gromom aptekarzy we Lwowie na postulat Związku zawodowego pracowników farmaceutycznych w sprawie polepszenia ich.

Strajkujący żądają jednakowej płacy dla wszystkich pracowników w wysokości 75.000 Mkp. miesięcznie. Pracodawcy zgadzają się na 5 kategorii płac od 42.000 Mkp. do 60.000 Mkp., zależnie od wieńcu. W aptekach lwowskich pracują pracodawcy i praktykanci.

PROCES PRZECIWI FEDAKOWI. Dzienniki lwowskie donoszą w sprawie procesu Fedaka i jego towarzyszy o usiłowaniu zamach na Naczelnika państwa, że proces ten zostanie przeprowadzony oddzielnie od sprawy innych współwinnych zbrodni zdrady stanu. Rozprawa odbędzie się, nie jak podawano w czerwcu, w sądzie podziemnym w lipcu, z powodu olbrzymiego materiału oskarżenia.

REJESTRACJA ZBĘDNYCH UBIAKACYJ MIESZKANIAŁNYCH. Ze Lwowa donoszą: Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej uchwalono na wniosek radcy Elstera wobec braku mieszkań w Lwowie, zwrócić się do kierownictwa biura daniny państwowej, aby uprosiło przewodniczących komisji daninowych, aby ci przeprowadzili rejestrację zbędnych ubiakcyj mieszkanialnych we wszystkich rejonach lwowskich.

Zbędne mieszkania miałyby być przydzielone potrzebującym przez miejski urząd kwaterunkowy.

Byłoby ze wstecz niar do zyczenia, aby podług procedurę zastoso: „o Krakowie, gdzie brak mieszkań katas: „o fakcie pozostawiamy.

DEBICA. 6 maja. (Niebezpieczeństwo zwinienia urzędu podatkowego i sądu). Zrozumiałe zaniepokojenie wśród naszego miasta wywołała wiadomość, że ministerstwo skarbu zamierza zwinąć tutejszy urząd podatkowy, a następnie sąd dlatego tylko, ponieważ starostwo znajduje się w sąsiednim mieście, Ropczycach. Jeżeli wzięniemy pod uwagę zwykły rozwój miasta Debicy, jego stan obecny i widoki rozwoju na przyszłość, to usunięcie z niego urzędów państwowych byłoby wielką krzywdą i niepowetowaną stratą. W Debicy, jako miejscu jednej z ważniejszych stacji węzłowych kolei na wschód i północ, wzmożł się w ostatnim czasie poważnie przemysł i handel, czego dowodem jest n. p. wysokość złożonej daniny w kwocie 8 milionów, podczas gdy Ropczyce wpłaciły niecałe 3 miliony. Dalej jest Debica siedzibą nowopowstałych władz, jako urzędu regalicji Wiślicki, centralnego zakładu drogowego, posiada 8-klasowe gimnazjum, kilkanaście fabryk, karczary dla kawalerji, dla piechoty, znaczną załogę wojskową. Tego wszystkiego nie posiadają Ropczyce. Co najważniejsze, Debica jest stacją kolejową, której dworzec leży w mieście, gdy tymczasem Ropczyce oddalone są o 4 kilometry od dworca kolejowego, który właściwie znajduje się we wsi Czelaż.

Służną jest rzeczą wprowadzenie systemu oszczędnościowego w administracji państwowej, ale z drugiej strony przy decyzji, które urzędy mają być zwinione, należy postępować z nadzwyczajną ostrożnością, oprzeć się na dokładnej znajomości stosunków miejscowych i nie znosić urzędów w miejscowościach, mających ożywiony handel, przemysł i rokujących rozwój. A wreszcie, jeżeli chodzi o przeniesienie urzędów podatkowych, to tu wskazaną byłaby jeszcze większa ostrożność, by ludność nie utrudniać wpłacenia podatków przez przeniesienie urzędów tych do miejscowości, nie posiadających dogodnej komunikacji.

WYSTAWA GRAFICZNA SZTUKI POLSKIEJ, zorganizowana przez Towarzystwo polsko-bułgarskie, otwarta została 30 kwietnia w Sofji w obecności króla, korpusu dyplomatycznego i grona osób z wyższych sfer politycznych.

STAN ZDROWIA PASICZA pogorszył się. Miastano go przewieźć do sanatorium.

ZMARLI. — Leonard Zabłocki, dyrektor drukarni „Kurjera Lubuskiego”, ur. 1857 r., zmarł 9 maja. — Piotr Lewicki, radca województwa lwowskiego, b. starosta w Świątynie, zmarł we Lwowie. — Kyrilo Stepanko, wybitny ukraiński muzyk i kompozytor, dyrektor „ukraińskiej kapeli”, która dotarła w swoich wędrowkach na zachód Europy, — zmarł w Kijowie.

DALSZE CEGIELKI WAWELSKIE ufundowali 2465 Profesorów i uczniowie państw seminarjum nauk, mek. w Selem nad Wisłą; 2466 Stow. urzędu państ. w Lublinie; 2467 Z okazji imienin dyr. Stanisława Niemea — klasy wyższe gimn. filolog. mekiego w Barłowsku; 2468 Z okazji imienin Stanisława Cwikowskiego — uczniowie i uenice gimn. w Nisku; 2469 i 2470 Urzędnicy „Tow. hr. Lenarda” w Sosnowcu — wpłacając po 2000 mk. za cegielki. Pozostaw. „Tow. hr. Lenarda” w Sosnowcu złożyło 10.000 marek na cele odłudowy Zamku.

NADESZŁY PIĘKNE RZECZY DLA PANI I PANÓW. Wyroby skórkowe, biżuterja paryska, piękne obrazki w ramach, figury porcelanowe i z teatoki, oraz wiele innych rzeczy. Największy wybór fotograficznych widoków Krakowa na szkła, popielniczki, przyciski, kamizdki. **SKŁADNICA PAMIĄTEK Z KRAKOWA:** ul. Karmelicka 16 (obok „Bagateli”). Usługa uprzejma, bez przymusu kupna. 2471

W TOWARZYSTWIE LEKARSKIM (ulica Radziwiłłowska 1. 4) we środę, dnia 10 b. m., o godzinie 8 wieczorem profesor dr. Lenartowicz, Majewski i dr. Wieruchowski przedstawia choreych, a dr. Steinberg wygłosi odczyt z zakresu otolaryngji jamy ustnej. 2526

W SZKOLE MUZYCZNEJ EUGENJI ROSENBERG (ulica Bonerowska 1. 6) odbył się w niedzielę, dnia 7 b. m., poranek Beethovenowski. Program zawierał między innymi: II. Symfonia, Soutje-Pour na fortepjan i skrzypce i Koncert B-dur. 2517

KOSZT NAPRAWY OBUWIA wzrasta z dniem każdym, w szczególności zaś koszt naprawy obcasów, które w porze wilgotnej bardzo często się ścierają. Obcasy gumowe „Borsone” są o wiele trwałe i tańsze od obcasów ze skóry, wobec czego każdy oszczędny człowiek powinien się zapoznać w takie kaseczkowe obcasy. 2506

ZADAJCIE W KAWIARNIACH i restauracjach wita stolowej „VITA-Giesshubler”, „Vita-Vichy” lub „Vita-Bilun”.

KARBOLINEUM
do malowania i konserwowania drzewa
PRUCHNIENIE WYKLUCZA

Drzwi, okna, parkany, mosty i wszelkie budowle z drewna, przegnięte tym płynem, posiadają odporność przeciw gnajcu, pruchnieniu pod gwarancją. Każdy zrozumie, że przy długim budulaku jest to wydatek minimalny. 1 kg wystarcza na 8 metrow kwadr.

hurtownia oraz częściowo sprzedawca:
FR. LENERT
Kraków, ul. Sławkowska D.
2507

TEATRY KRAKOWSKIE:
Z TEATRU M. SŁOWACKIEGO. Ponieważ ostatnia premiera naszej pierwszej sceny wywołała sprzeczne sądy i komentarze, autor jej p. A. K. Czyżowski pragnął się wypowiedzieć celem wyjaśnienia swej koncepcji i metody tworzenia, w tym celu wypowiedział wstępne przed dzisiejszym przedstawieniem „Ulcy dawcy”.
W piątek, po raz 12 w tym sezonie „Mizantrop” z p. Krasnowielkim w roli tytułowej. Na sobotę przygotowuje teatr m. Słowackiego świętą komedję autora „Czystego interesu” Stef. Kidrzyńskiego „Oczy kłiszczyki Fathmy”. Szatka ta odnosi olbrzymi sukces w Warszawie, dzięki kapitalnej akcji i sytuacji, dającym artystom wielkie pole do popisu. U nas rolę główne kreują: pp. Kłosek, Noszewska, Gutner, Madziński oraz ulubieniec Krakowa p. Z. Nowakowski, pozyskany na miesiąc urlopu. Premiera „Oczy kłiszczyki Fathmy” w sobotę 18 b. m. Będzie

ona atrakcyjna także z tego względu, że po raz pierwszy ukazał się na scenie krakowskiej wspaniale nowoczesne kostiumy damskie ze świetnej firmy warszawskiej p. Zmigirskiej.

OPERA I OPERETKA. Dziś we środę wystawia miejski teatr opera i operetka jedną z najzabawniejszych operetek J. Gilberta „Riop mążsienki”, tryskająca żywym strumieniem humoru, która zdobyła na niegłębszej premjerze rekord powodzenia, wywołując burzą śmiechu i rozważanie publiczności. Jutro, tj. we czwartek, grana będzie wspaniała opera Veragiego „Traviata”, w której wystąpi gościnnie p. Aleksander Wesulowski, fenomenalny tenor opery Wiskiej w Moskwie i N. Joku, a który dotychczas cudozajstwowo przyjął od naszej publiczności na poniedziałkowym przedstawieniu. Kraków będzie miał zatem wyjątkową sposobność podziwiania tego wspaniałego śpiewaka, który w najbliższym czasie powraca już na drugą polkulę.

Z TEATRU »BAGATELA«. Dziś i dni następnych „Swiderek”, miła i wesoła komedia włoska, pełna pogody i wdzięku Dario Niccodemiego. „Swidorka” gra z niezwykłą prawdą artystyczną p. Wernicz, która rolę tę może zaliczyć do swych najlepszych. N. Nowacki w roli Tytusa dał dowód niezwykłej intuicji i szerokiej skali swego talenta.

Z TEATRU »NOWOSCI«. Dziś we środę wspaniale niezwykłe wokalno operetki „Urszula”, która dzięki wyborczej grze Czernickiej, Piłarskiego i Kaczorowskiego, osiągnęła w teatrze „Nowosci” rekordowe powodzenie. W pełnem przygotowaniu jest premiera „Szata miłości” Rutkajcy.

DRUGI WIECZOR ROM-ROMANO, znanego między innymi i magnetyzmem, odbędzie się dziś, tj. we środę 10 b. m. w Starym Teatrze. Bilety są do nabycia u Braci Lipskich, Sławkowska 8.

SIOSTRY REDO W TEATRZE »BAGATELA«. W piątek dnia 12 b. m. o godz. 4 po poł. odbędzie się koncert dla dzieci i młodzieży o programie klasycznym. W

mi p. Petri, wykonując kompozycje Busoniego? Rozumiemy, że jako jego uczeń, czyni propagandę dla Busoniego-kompozytora; ale tryolofonię już to zaznaczam, że Busoni jest świetnym pianistą, jak znakomitym transkryptorem Bacha, ale nicma talentu twórczego. Szatacna propaganda, prowadzona na jego rzecz w Niemczech, nie zmieni tego faktu. Przy wykonaniu sonaty Beethovowskiej (D-moll op. 31), znowu przykoniał się, że p. Petri nie ma odczucia dla stylu Beethoviana. Preludjum Chopina już nie słysząc, gdyż mnie przeraża myśl wysłuchania tych przednich, najabstynencyjnych pompatów, odegranych w mechanicznym porządku według „kolei kwint” w tonacjach durowych z odpowiednią mellową!

Dr Józef Reiss.

Ze sportu

NIEPOWODZENIA KRAKOWSKICH DRUŻYN FOOTBALLOWYCH. Ubiegła niedziela nie omieszkała znów przynieść zgola nieoczekiwanych wyników. Na pierwszy plan wysunęła się przegrana Cracovii w spotkaniu z Pogonią we Lwowie w stosunku 0 : 3, a stosunkiem cornerów 9 : 0 na korzyść Cracovii. Takiego wyniku nie spodziewał się absolutnie nikt. Przoklinali on chyba już dostatecznie o konieczności mechanizacji drużyny, a zwłaszcza jej napadu. Bramki strzelił dla Pogoni: Baer, Gantner i Kuchhar. Z Cracovii najlepszym był Gintel.

Zgola nieoczekiwanym jest także wynik zawodów Jankowskiej Malakalji ze Sturmem w Bieleścu. I tam odegra bluzyna krakowska słabszym od niej Sturmu bieleśkiemu w stosunku 0 : 3. Zawody te prowadzone były o mistrzostwo. Zwycięstwem tym zepchnął Sturm B. B. S. V. na ostatnie miejsce w mistrzostwie.

Niespodzianką, choć w mniejszym rozmiarach, są również wyniki Wisły, osiągnięte przez nią w niedzielnych i poniedziałkowych spotkaniach z prasą Wiktorii Żitków. Tak w pierwszym jak i drugim dniu uległa Wisła 1 : 3. Zwycięzcy futbolu czeskiego, biorąc pod uwagę dotychczasowe wyniki Wiktorii Żitków w mistrzostwie Czech, nie byli się powołując do wygranej Wisły, a w najgorszym razie do wyniku remisowego. Tymczasem Wisła, która po ostatnich niepowodzeniach Cracovii, uważa zaczęto jako przyszłego mistrza Polski i godnego reprezentanta polskiego sportu piłki nożnej wobec zagranicy, zawiodła zupełnie. Niedzielną i poniedziałkową jej gra dowiodła, iż bez racjonalnego treningu pod fachowym kierownictwem trenera, o podobnym reprezentowaniu narazie myśleć nie można. — Wiktorii Żitków okazała się drużyna dobrze zgrana, posiadająca dobre wyszkolenie techniczne i taktyczne. Tak w jednym jak i w drugim dniu miała ona znaczną przewagę nad Wisłą.

Jużiżenka krakowska trawiła w sobotę i niedzielę w Łodzi, rozgrywanej z łódzkiej Unjoniem zawodowy w pierwszym dniu 3 : 2, zaś w drugim 2 : 0 na swoją korzyść.

Poniedziałkowe spotkanie Cracovii z Lechią we Lwowie zakończyło się 11 : 0 na korzyść Cracovii.

WYNIKI ZAGRANICZNE. Praga, A. C. Sparta—Union Żitków 2 : 1. F. F. C. (komb.)—Sparta Kastré 1 : 1. Oednie Kastré—Meteor VII 2 : 0. Meteor Vinohrady—Nuselska 2. K. 2 : 1.

Wiedeń. Sportklub—Hakalia 1 : 0. Ostmark—Rudolfshügel 3 : 1. Vikenna—Admira 5 : 2. Floridsdorf A. C.—W. A. F. 2 : 1. Rapid—Simmering 2 : 0. Amatorzy—Hornia 3 : 2.

Budapeszt. M. T. K.—Tonelox 0 : 0. F. T. C.—Kispesti 4 : 2. M. A. C.—T. T. C. 1 : 1. Ujpesti—VII Obwód 2 : 0. B. T. C.—Vivo A. C. 2 : 0.

OTWARCIE SEZONU WIOSIARSKIEGO. Krakowski Oddział Wioślarski Sokola Krak. otworzył dnia 7 maja swój sezon wioslarski. W biegujnym reku O. W. S. K. nie zamierza wziąć udziału w żadnych regatach międzyklubowych, za to wszystkie swoje usiłowania zwrócić na wewnętrzną rozbudowę towarzystwa, a więc rozszerzenie i nadbudowa hali o jedno piętro, dalsze powiększenie taboru w r. b. o cztery łodzie (budowa drugiej łodzi jest już na półkończony), i zakupienie specjalnego taboru regatowego (t. zn. 2 skiffów, 2 podwójnych skiffów i 2 czwórki formicrowe). W r. b. wózdzą O. W. S. K. dwukrotne regaty wewnętrzne, zaś w r. 1923 z okazji 30-letniego jubileuszu istnienia swego amatażki regaty międzyklubowe, na które zaprosi wszystkie istniejące w Polsce towarzystwa wioslarskie.

Z sali sądowej

O AGITACJE KOMUNISTYCZNA. Na wczorajszą rozprawę przystąpiono do postępowania dowodowego i przesłuchania świadków.

Zeznają, jako świadkowie: Skotnicki, urzędnik Kłajowy, Piotrowicz, magazynier, Jannó, Gawiłk, spisywacz wozów i Kwiatkowski. Świadkowie przeważnie zgodni są w tym, że zgromadzenia i strajki miały więcej podłoże ekonomiczne, a mniej polityczne.

Następni świadkowie: komisarz policyjny dr Jan Wyród i komisarz Wolaniński, nie podają nowych szczegółów.

Przesłuchano nadto agenta policyjnego Szezęćcin i czkalka defenzywny Woźniaka. Przy tym ustalano świadka przewodniczący konstataje, że szab ewentualnie żądania sądu wywiadowców od tajemnicy urzędowej, nie wolno im jednak podawać nazwisk i numerów wywiadowców, którzy w tym procesie nie występują.

Dalszy ciąg rozprawy dzisiaj.

Z Sejmu

Warszawa, 10 maja (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu po odczyceniu do komisji projektu ustawy, znoszącej ograniczenia praw żydów w bytaniu zabobne rosyjskim, tudzież ustawy o regulacji stosunków ekonomicznych, a wreszcie interpelacji P. S. L. w sprawie nadużyć policji państwowej, przystąpiono do dalszej dyskusji nad ordynacją wyborczą.

P. H. aras z (N. Ch. K. R.) żąda więcej mandatów dla miast i wiosek, ale bezplatnego, dla

urzędników, wybranych do Sejmu. Mowa imieniem swojego klubu wyraża pragnienie, żeby wybory sejmowe odbyły się w październiku br.

P. Fiehn a (N. P. R.) przemawia za większą liczbą mandatów sejmowych i podnosi prośbę o wyłączenie obywateli przemieszanych. Pięć mandatów dostało za miano mandatów, inne ujęte w okręgach wieloletnich. Mowa podkreśla konieczność poprawki do art. 9, stawiając to jako warunek konieczny dla jego klubu.

P. G. na emb. am. zarzeka projektowi pomieścić innemu, że jest zwrócony przeciwko żydom.

P. D. atschke w imieniu zjednoczenia niemieckiego stawia wniosek o odczycenie projektu do Komisji.

Po przegłosowaniu sprawozdawcy p. Grzędzielskiego i odczyceniu wniosku p. Datschkego przystąpiono do dyskusji szczegółowej. Poprawki do art. 3, wniesione przez p. Haniglesta i Liebermanna odrzucono. P. B. agiński wniosł poprawkę do art. 6, zaś p. H. arasz do art. 7 w sprawie ulupów dla urzędników wybranych posłami. P. Niedziakowski domagał się powiększenia liczby posłów.

Na tem przerwano obrady. Następnego posiedzenia w środę dnia 10 m. o godz. 5 popołudniu.

ODROCZENIE POSIEDZENIA KOMISJI DLA SPRAW ZAGRANICZNYCH.

Warszawa, 10 maja (Tel. wł.) Wyznaczone na wczoraj posiedzenie komisji spraw zagranicznych nie odbyło się z powodu opóźnienia się przyjazdu do Warszawy posła polskiego Augusta Zdzewskiego, który miał zdać sprawę z przebiegu konferencji w Genui.

Objęcie Górnośląska przez Polskę

Katowice, 9 maja (PAT). Jakk podają ze strony niemieckiej, oddanie okolicznych obszarów górnośląskich Polsce i Niemcom, o ile nie zajdą nieprzewidziane przeszkody, nastąpi w początku czerwca.

Katowice, 9 maja (PAT). Komisja sojusznicza podaje urzędowo o rozpoczęciu rokowań w Opolu w sprawie przejęcia odnośnych obszarów górnośląskich przez Polskę i Niemcy.

O ZNISZENIE PASA NEUTRALNEGO.

Ponieważ propozycje polskie w sprawie zniesienia pasa neutralnego pomiędzy Litwą a Polską i zastąpienia go linią demarkacyjną, zostały przez Litwę odrzucone, sprawa ta będzie musiała się zająć Liga Narodów. Posłowie polscy w Paryżu, Londynie i Rzymie otrzymali od rządu polskiego wyjaśnienia rzadom: francuskim, angielskim i włoskim konkluzji z załatwienia tej sprawy zgodnie z propozycjami polskimi, ze względu na rozpaczliwie położenie ludności pasa neutralnego i ustalenie pokojowych stosunków polsko-litewskich.

Odpowiedź rosyjska na memorjał katolicy

Genua, 9 maja (PAT). Wiedeńskie biuro korespondencyjne otrzymało od osoby zbliżonej do delegacji rosyjskiej następujące informacje w sprawie odpowiedzi rosyjskiej, która będzie jutro doręczona. Odpowiedź obejmuje 100 stron pisma maszynowego i poprzedzona jest listem Ociezerina. W liście tym wywodzi Ociezerin, że delegacja sowiecka poszła w ustępstwach tak daleko, jak daleko tylko pozwalała na to względ na suwerenność republiki rosyjskiej. Ociezerin powołuje się na zabady, na których Rosja przyjęła zaproszenie mocarstw na konferencję w Genui i dowodzi, że delegacja sowiecka przez cały czas obrad konferencji genueńskiej nie zmieniła swego stanowiska w najważniejszych kwestiach, będących przedmiotem obrad konferencji. Od samego początku Rosja uważa za podstawę rokowań postanowienia memorjału londyńskiego oraz postanowienia rezolucji w Cannes. Musi jednakże stwierdzić z ubolewaniem, że im dalej postępowali prace konferencji — sami zapraszający porzucali coraz bardziej zasady, o których wyżej była mowa, a jedynie Rosja pozostała im wierna, mimo, iż delegacja rosyjska została usunięta od udziału w najważniejszych obradach, jak to w szczególności miało miejsce z okazji obrad politycznej subkomisji, która zajmowała się kwestiami rosyjskimi. Komisja ta załatwiała najważniejsze prace bez delegacji sowieckiej. Odpowiedź przypomina dalej protest, który został wystosowany zaraz na początku pierwszego posiedzenia oficjalnego podkomisji ze strony rosyjskiej. Mimo to delegacja rosyjska przedstawiała memorjał podkomisji, przechodząc punkt za punktem. Delegacja ubolewa, że brakuje podpisów dwóch mocarstw, które są szczególnie interesowane w przyszłym ukształtowaniu się stosunków w Rosji. Delegacja sowiecka sądzi wobec tego, że memorjał podkomisji należy uważać za podstawę do nowych rokowań. Co do poszczególnych artykułów w memorjału, to uważa odpowiedź rosyjską, że wyrażają one wielo uwag, albowiem niektóre z nich są niejasne — treść zaś innych jest pogorszeniem w porównaniu z postanowieniami z Cannes i z Londynu. W sprawie art. 1 zauważa odpowiedź, że zakaz politycznej i terytorjalnej propagandy nie należy do czysto gospodarczego układu i kwestię tę należałoby raczej omówić w gwarantowanym układzie pokojowym. Delegacja rosyjska przyjmuje w zasadzie art. 2, 3 i 4, a więc długi wojenne i przedwojenne — jak donosi informator korespondenta W. B. K. — będą przejęte, jednakoż z zastrzeżeniami, jak np. iż ma być dokładnie ustalony opas długów.

Dalej podnosi odpowiedź, że decyzja ta zawiera jest od udzielenia kredytu przez sojuszników i wskazuje, że nie wystarczy tutaj kredyty, udzielane eksporterem przez poszczególne rządy. Celem podjęcia stosunków z Rosją konieczne są kredyty rządowe. Niemożliwym jest zawarcie układów kolektywnych, o ile nie nastąpią bezpośrednio zapewnienia w sprawie udzielenia się mających kredytów. Co do art. 6 dotyczącego załatwienia się z właścicielami ziemian, gwarantowanego przez dawne rządy rosyjskie — oświadcza rosyjska delegacja wyraźnie, że jest gotowa zawrzeć umowę co do

wznowienia placenia procentu. Wchodzi tu w grę olbrzymie sumy, które rząd sowiecki chce koniecznie zebrać, aby drobni posiadacze rent nie ponieśli szkody. Największa zainteresowana budzi art. 7, dotyczący własności prywatnej. Rosyjska odpowiedź oświadcza, że delegacja sowiecka gotowa jest przyjąć, choć nie nowocześnie, ustawodawstwo francuskie w sprawie ekspropiacji i przepisy o kompensacjach i odszkodowaniach. Gdyby jednakże nie było możliwym ogólne porozumienie się w sprawie art. 7, to proponuje delegacja rosyjska, aby rokowania w sprawie tego punktu wyłączyć i aby po zakończeniu konferencji wysłać do Rosji komisję ekspertów, którzyby następnie dokonali definitywnej redakcji tych postanowień. Delegacja rosyjska wypowiada się przeciw sądowym komisjom rozjemczym i życzy sobie, aby je zastąpić wyżej wspomnianą komisją ekspertów.

Polepszenia sytuacji?

Paryż, 9 maja (PAT). Dzienniki oficjalne twierdzą, że w Genui nastąpiło dzisiaj znaczne złagodzenie sytuacji, gdyż delegacje angielskiej i włoskiej znalazły formid porozumienia się z Prancją w kwestii rosyjskiej. Anglia proponuje pakt pokojowy na lat 5.

Różne wiadomości polityczne

NIEMILE INCYDENTY W PRADZE. Korespondent „Kurjera Warszawskiego” z Pragi czeskiej donosi, że niemiłe wrażenie wywołało tam odwołanie w ostatniej chwili zapowiedzianego na 3 maja przybycia 5 delegatów uniwersytetu Jagiellońskiego, na których powitanie wszystko już było przygotowane.

Incydent niemiły incydentem, mogącym zapaść podniosły nastrój uroczystości obchodzonej w Pradze rocznicę konstytucji 3 maja, był demonstracja studentów ukraińskich, którzy w kościele, gdzie odbywało się nabożeństwo, rozpiłli prokazyjne odezwy.

OBYWATELSTWO POLSKIE URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH. Nowa ustawa o służbie cywilnej żąda, aby urzędnikiem państwowym mógł być tylko obywatel państwa polskiego. Przez przyjęcie urzędu publicznego nie nabývá się bowiem jeszcze obywatelstwo. Wobec tego przed udzieleniem nienależnej wzięcia kandydat przedłożyć dokument, przez władzę powierzony, że posiada obywatelstwo państwa polskiego.

URZĘDNIKI NA GÓRNYM ŚLĄSKU. Prezydent ministrów, Ponikowski, ogłosił uchwałę rządu z 9 marca b. r., gwarantującą pracownikom kolejowym, przejętym ze służby pruskiej do polskiej, wszelkie w służbie pruskiej nabyte przez nich prawa. Tesame prawa gwarantuje rząd polski urzędnikom pocztowym, przejętym ze służby prusko-niemieckiej do polskiej.

OCZEKIWANE DYMISJE W ANGLJI. Jak donosi „Sunday Illustrated”, minister spraw zagranicznych lord Curzon, dalej lord Reading i lord Birkenhead, mają zgłosić swoje dymisje po powrocie Lloyda George’a do Londynu.

ANGIELSKA PARA KRÓLEWSKA udah się w podróż do Belgji celem odwiedzenia belgijskiej pary królewskiej.

Przy grach i zabawach, aktykach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie Szkoły Ludowej.

Dział ekonomiczny

*** WALKA Z DROŻYZNĄ.** Późno, bo późno, ale przecież raz wreszcie zaczyna działać ciężka machina państwa, uruchomiona dzięki przedewszystkiem energicznej inicjatywy min. Michałskiego dla walki z drożyzną. — Zorganizowano wreszcie t. zw. komitet doradczy przy nadzwyczajnym komisarzu do walki z drożyzną, w skład którego weszli pięć osób, mianowicie: dr Filip Schleicher, wicepr. n. Lwowa, dr Emil Bobrowski, wicepr. Krakowa, inż. Kucharski, b. minister b. dzielnicy pruskiej, dr J. Nowak, rektor uniw. Jagiell., oraz p. Mielczarski, prezes Związku Stowarzyszeń speżywczycy. Z ramienia min. skarbu przydzielony został do komitetu doradczego p. Tadeusz Michalski, naczelnik wydziału, celem kierownictwa sprawami administracyjnymi komitetu, dla których zorganizowano specjalną kancelarię. Biuro komisaryta będzie się mieścić w gmachu min. skarbu i składane się będzie z urzędników, przydzielonych z poszczególnych ministerstw.

Główną uwagę będzie komisarz zwracał na politykę taryfową, ceną i t. d., by przez podwyższenie nie przyczyniała się do podrożeń artykułów żywności i pierwszej potrzeby, oraz na sprawę eksportu tych artykułów, egualizującą z nich rynek wewnętrzny. Dobry początek w tym względzie zrobił właśnie minister Michałski, który, jako nadzwyczajny komisarz do walki z drożyzną, ogromił wywóz jaj w maju do 50 wagonów, mimo, że Rada ministrów uchwaliła przed kilkoma tygodniami na wniosek min. Ossowskiego, pozwolić na wywóz w maju 200 wagonów jaj, wychodząc z założenia, że w kraju jest nadmiar tego artykułu żywnościowego.

Krok min. Michałskiego poruszył żywo interesowanych eksporterów, a także pewne czynniki ministerstwa przemysłu i handlu, lecz 6 h. m. miał już dokonany rozdział kontyngentu 50 wagonów między poszczególne firmy.

*** POZYCZKA SZKOLNA I KOLEJOWA.** Według informacji „Kurjera Warszawskiego”, po przeprowadzeniu i sfinansowaniu projektowanej w najbliższej przyszłości pierwszej polskiej pożyczki szkolnej w kwocie 7 miliardów marek, przeznaczanej na odbudowę szkolnictwa polskiego, min. skarbu przysięgł do sprawy pożyczki kolejowej, mającej podobne wielkie szanse powodzenia.

*** OŻYWIENIE RUCHU BUDOWLANEGO.** Jak donoszą z Warszawy, spodziewają się tam, że w ciągu miesiąca zostanie ustawa o rozbudowie miast uchwalona przez Sejm, tak, że ruch budowlany będzie mógł rozpocząć jeszcze w bieżącym roku.

TRAKTAT HANDLOWY POLSKO-WŁOSKI. Donoszą z Genui: Rokowania polsko-włoskie w

sprawie zawarcia traktatu handlowego dobiegają końca. Podstawą rokowań był projekt polski i korespondent włoski, które zostały uzgodnione w spech, pomyślny dla interesów obu państw. Prawdziwe rokowania zakończą się dnia 9 b. m. zupelnym porozumieniem.

Z TARGOWICY BYDŁEM. Na targ od 29 kwietnia do 5 maja sprzedano bydła rogatego 803, cieląt 1112, baranów 4, nierozciągniętych 1660, razem 3669 zwierząt. Płacono za jeden centnar metryczny żywej wagi: buhaje od 25.000 do 45.100 mk.; woły od 30.000 do 44.500 mk.; krowy od 20.000 do 42.000 mk.; jałownik od 26.100 do 42.000 mk.; cielęta od 25.000 do 40.000 mk.; nierozciągnięte od 40.000 do 60.000 mk.; bitej wagi nierozciągnięte od 61.000 do 84.500 mk. Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na konsumcję miejscową 3530 sztuk; na konsumcję innych gmin kraju 109 sztuk. W porównaniu ze sprzedażą w przeszłym tygodniu było więcej 329 sztuk bydła, 1 baran i 43 sztuk nierozciągniętych, zaś 87 cieląt mniej, ogółem atoli 277 sztuk więcej.

Wiadomości giełdowe

Z GIELDY KRAKOWSKIEJ. Dolary w przekazach słabsze o 25 punktów, marka niemiecka o 1/4, korona austr. o 601, franki szwajcarskie słabsze o 100 punktów, inne waluty i dewizy bez zmiany.

W dziale akcyjnym przemysłowym obracano niewiele wiadomości gatunkami po kursie przeważnie utrzymanym lub nieco wyższym. Większe zainteresowanie dla „Zielenieckiego” i „Cmielewa”.

Z akcyjnych handlowych w małych obrotach „P. T. H.” i „Impex” bez zmiany, oraz po raz pierwszy akcje „Pharma” (Mag. B. Jaworwicki) i II em. po kursie 4300. Również po raz pierwszy obracano akcjami Spółki akc. elektrowni okręgowych w Sierszy I-IV emisji po kursie 1400. Prócz tego Rada giełdy pocięła żąd dopićcia do obrotu i notowania: 5% obligacje pożyczkowe Banku budowlanego, akcje Spółki akc. Herfeld-Victorias, odlewnie żelaza i emaliernie w Grudziądzu oraz osną emisję akcji „Cegielskiego” Ski akc. w Poznaniu.

Cedula kursowa giełdy krakowskiej z dnia 9 maja 1922.

| | ofiar. | zał. |
|--------------------------------------|--------|--------|
| Polski Bank Przemysłowy | 600— | 700— |
| Bank Hipoteczny | 825— | 875— |
| Bank Malopolski | 650— | 725— |
| Zaemski Bank Kredytowy | 550— | 600— |
| Pows. Bank Kredytowy | 550— | 600— |
| Akc. Bank Związkowy | 650— | 700— |
| Bank ziem dla kresów Łańcut | 600— | 700— |
| Bank Kredytowy w Warszawie | 3000— | 3200— |
| Polskie Tow. handlowe | 625— | 725— |
| Transakcja | 650— | 700— |
| Handl. Spółka akc. „Impex” | 225— | 275— |
| Transakcja | 250— | 250— |
| „Pharma” (Mag. B. Jaworwicki) | 4100— | 4400— |
| Transakcja | 4300— | 4300— |
| „Polski Glob” Żegluga Polska | 750— | 850— |
| Zieleniecki | 300— | 350— |
| Transakcja | 6600— | 7000— |
| H. Cegielski, fabr. masz. Poznań | 2450— | 2600— |
| Warsz. Ska akc. bud. parow. | 1250— | 1300— |
| „Trzcinia” fabr. masz. i narz. roln. | 1900— | 2000— |
| Zakłady amun. „Pecisk” | 750— | 850— |
| „Automotor” fabryka samoch. | 1100— | 1200— |
| Fabr. Portland Cementu Szczakowa | 17000— | 18000— |
| „Gorka” fabryka cementu | 5500— | 6000— |
| Szwajcarskie Zakł. gór. | 6500— | 6800— |
| „Tapeze” Tow. dla przedz. gór. | 5800— | 6200— |
| Polska Nafta | 1000— | 2100— |
| Transakcja | 2000— | 2050— |
| „Orlos” | 5600— | 6000— |
| „Pezet” powz. zakł. bud. | 950— | 1050— |
| Transakcja | 1000— | 1000— |
| Fabr. przetw. tłuszcz. w Trzebiniu | 3800— | 4000— |
| „Kraakus” Zjed. fabr. przetw. wysk. | 2550— | 3050— |
| Fabryka porcelany w Cmielowie | 4800— | 5200— |
| Transakcja | 5000— | 5000— |
| Fabr. i raf. cukru w Chodorowie | 3200— | 3400— |
| Transakcja | 3300— | 3300— |
| Ska akc. elektr. okręg. w Sierszy | 1300— | 1500— |
| Transakcja | 1400— | 1400— |

Waluty i dewizy:

| | Kup. | sprz. | uzeki |
|---------------------|-----------|-----------|-----------|
| Dolary St. Zjed. | 3160— | 4025— | 3066— |
| Transakcja | 3893— | 3995— | 3893— |
| Dolary kanad. | 3750— | 3850— | 3750— |
| Franki franc. | 350— | 365— | 369— |
| Franki belgijskie | 315— | 330— | 320— |
| Franki szwajcarskie | 770— | 790— | 770— |
| Fundy szterl. | 17500— | 18000— | 17500— |
| Marki niemieckie | 13 50— | 14 50— | 13 25— |
| Transakcja | 14— | 14 25— | 13 90— |
| Korony austr. | 0 48— | 0 50— | 0 48— |
| Transakcja | 0 49 1/4— | 0 46 1/4— | 0 46 1/4— |
| Korony czeskie | 77— | 79— | 78— |
| Transakcja | 79— | 79— | 79— |
| Korony węgierskie | 5— | 5 25— | 5— |
| Korony duńskie | 830— | 860— | 830— |
| Łeł rumuńskie | 24— | 26— | 24— |
| Liry włoskie | 210— | 220— | 210— |
| Transakcja | 216— | 216— | 216— |

GIELDA WARSZAWSKA. (9 maja). Dolary Stanów

Zjed. trans. 4060—4015—3990, sprzedaż 3010, kupno 3970, fundy szterling trans. 17.800, korony czeskie trans. 79 25.

Człeki: Gdańsk trans. 19 65, sprzedaż 13 85, kupno 13 45, Belgja trans. 334—333 50, sprzedaż 335, kupno 331 50, Biedin trans. 13 70—13 75—13 65, sprzedaż 13 60, kupno 13 45, Londyn trans. 18.000—17.950—17.900, sprzedaż 18.000, kupno 17.800, Nowy York trans. 4080—3990—4007 50, sprzedaż 4025, kupno 3925, drome 40—39 50—40 00, sprzedaż 40 05, kupno 39 65, Praga trans. 79—388—386, sprzedaż 385, kupno 384, Praga trans. 79—78 75, Szwajcaria trans. 788, sprzedaż 787, kupno 779, Wiedeń trans. 49—48 50, sprzedaż 49, kupno 48, Włochy trans. 216.

Akcje: Bank dyskontowy 3825—3660—3650, Bank handlowy 4700—4725, Bank zachodni 2825—2425, Bank kredytowy w Warszawie 3450—3550, 6 emisja 3500—3400, Bank ziem polskich 1650, Warsz. fabryka cukru 32.000, Firley 950—1000, Drzewny przemysł i handel 1600—1550, Warsz. Tow. kopaln. węgla i zakładów hutn. 2750—27 25—28.000, Lipop-Bau-Loewenstein 3075—3700, Modrzewjów 4200, Ostrowieckie zakłady 7825—7500, Orlawen 1800—1850, Rudzki i Ska 240—2475, Starachowice 5725—5700, Zakłady żyrodawcze 66.500, Borkowscy 1575—1500—1525, Eracia Jablkowsky 1850, Warsz. Tow. transportu i żegluga 1950, Polska nafta 2100—2200.

Miljenerowia trans. 1700—1500, sprzedaż 1706, kupno 1500, 4 1/2% Tow. kred. ziem. za 100 rubl trans. 272—269, sprzedaż 274, kupno 269, za 100 marek trans. 28 50—27, sprzedaż 29, kupno 28, 6% Warszawy z 1917 r. trans. 185 50, 5% Przemysłowa trans. 92—90.

GIELDA PRASKA. Dnia 5 maja notowano dolary

1135—1195.

GIELDA SZWAJCARSKA. (9 maja). Berlin 175, Holandia 198 50, Nowy York 510, Londyn 2300, Paryż 46 70, Medjolan 27 10, Praga 9 95, Budapeszt 0 67, Zagrzeb 1 92, Bukareszt —, Warszawa 0 13, Wiedeń 0 66 3/8, austr. korona stemp. 0 06 3/8.

Zamknięcie giełdy: Berlin 178, Holandia 199 25, N. York 518, Londyn 2303, Paryż 47 02, Medjolan 27 35, Bruksela 49 75, Kopenhaga 110, Sztokholm —, Chry.

Od wtorku dnia 9 do poniedziałku dnia 15 maja 1922.

K I N O

W LOCHACH KSIĘGARNI

Dramat w 5 aktach z ameryk. prem. artystką LEAH BAIRD.

2-gi epizod atrakcyjnej serii „SZATAN I ZAGŁADY”

W A N D A

KRAKÓW, ULICA ŚW. GERTRUDY L. 5.

stymja 97, Madryt —, Praga 0 96, Budapeszt 0 67, Warszawa 0 13, Wiedeń 0 06 3/8, austr. korona stemplo wana 0 06 3/8.

Panna z Mkletnia praktyka biurowa w przemyśle drzewnym, dokładnie objaśniona z wszelkimi pracami w tym zakresie, korespondencja polsko-niemiecka, pisanie na maszynie, nader sumienna i pracowita, poszukuje posady w przedsiębiorstwie drzewnym, najchętniej w prowincji. Zgłoszenia pod „**Biuro 208**” przyjmują Administracja „Nowej Reformy”. 2504

Opialnia pełna, piękna, wózki dziecięce, otomany, łóżka, szafy, salony, materace włosiane do sprzedania. Ul. św. Jana 13, Zakład tapicerski. 2480 1 8

Julian Wajda (były długoletni kierownik firmy A. Jachimiński) przesławił swój magazyn fater z Pasażu Bielańskiego w Krakowie, na ul. św. Jana 1. 3, (naprzeciw kinoteatru „Sztuka”), gdzie przyjmuje wszelkie roboty w zakresie krawiectwa wchodzące, oraz przyjmuje jak dawniej futra w komisji sprzedawca, jednak tylko po umiarkowanych cenach. 2492 1 3

Do sprzedania willa w Zakopanem, na Bystrym, złożona z 4-ch pokoi i kuchni, bardzo solidnie zbudowana, półmorgowa parcela ciekaw, słoneczne mieszkanie wolne. — Blizsza wiadomość: Zakopane, ul. Chałubińskiego 1. 1, profesor Cichoński. 2490

Adwokat w jednym z miast środkowej Małopolski (sąd okręgowy na miejscu) posiadający także kanceliarję od lat 30, poszukuje młodego współpracownika, Polaka, a to adwokata lub rutynowanego substytutu. Zgłoszenia pod „**Wspólnik**” przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. 2432

Gyplaznia jasionowa, garnitur klubowy i salony, kanapki rozkładane, kanapy, otomany, lodownia, do sprzedania. Kopernika 1. 24, tapicer. 2483

Większa partja „**Biblioteki Powszechnej**” „Biblioteczki dla dzieci i młodzieży” do sprzedania. Księgarze zwrócić się po ofertę na adres Dr Izrael Munsch, Lwów, Krasińskich 10. 2477 1 2

Doktor praw, młody, solidny, poszukuje pokoju kawalerskiego od 1 czerwca, ewentualnie wczesniej. Zgłoszenia pod „**Kawaler**” do biura „Promień”, Rynek 30. 2511

Sztuczne jedwabiu dostarcza S. Stein, Towarzystwo eksportowe, Wiedeń IX, Althanplatz 6, Adres telegr.: „Steins”. 2512

Poszukują lokalu na pracownię stolarską, najchętniej w Krakowie — cena według umowy. — Zgłoszenia nadsyłać pod adresem p. Köllner, Kraków, ulica Senatorska 1. 4. 2392 3 3

Ładne mieszkanie w okolicy Krakowa poszukuje młode małżeństwo. Zgłoszenia pod „**Wizyt**” do biura ogłoszeń Feliksa Statiera, Grodzka 13. 2496 2 2

Planiki do przyniesienia systemu szwedzkiego, burzownie i częściowo, sprzedaje Biuro handlowo-przemysłowe dla wyrobów metalowych M. Szymański, Kraków, ul. Mostowa 1. 12. 2498 2 3

Panzy piszącej biegle na maszynie, ze znajomością języka niemieckiego oraz stenografii, poszukuje się. Zgłoszenia z opisem świadectw pod „**Bohe**” do Biura ogłoszeń Feliksa Statiera, Kraków, Grodzka 13. 2467 2 2

ARAZURY do lamp elektrycznych, gazowych i naftowych, gotowe i na zamów. Wytwarzania lamp elektrycznych biurkowych, salonowych i wiszących. Inż. A. Jastrzębski. Telefon 2049. Sławkowska 80, 1 p. (nad kawiarnią). 2406 2 1 0

Garnitury klubowe, salony i otomany, poleca najtaniej Józef Luszowicz, zakład tapicerski, Florjańska 44; także przerabia się materace, otomany, meble i t. p. po najniższych cenach. 1795 13 30

MIEKA DWORSKIEGO poszukuje **MLECZARNIA BERBERA** w Podgórzu, ul. Targowa 1. 6. 2442 2 2

Kierownik buchalterji, zarazem korespondent niemiecko-angielski, żonaty, posiada zaraz. Zgłoszenia pod „**Skrzydlaty**” przyjmują Administracja „Nowej Reformy”. 2369 2 2

Gimnazjalistka z kursu handlowego i praktyki biurowej, biegła maszynistka, poszukuje zajęcia między godz. 8—2. Zgłoszenia pod „**Sumienna**” przyjmują Admia „N. Reformy”. 2417

Absolwent wiedeńskiej jedno-roczonej Akademji eksportowej, poszukuje jako wolontariusz posady bankowej lub w większym przedsiębiorstwie handlowym. Zgłoszenia pod „**Eksportowice**” przyjmują Administracja „Nowej Reformy”. 2423



Bezpośrednio na markę ochronną wyżej widoczną!

Troska matek o właściwe odkarmienie niemowląt bez mamki odpada
mamy bowiem środek odżywczy, wystarczający za zupełne odżywienie! To zadanie spełnia
MACZKA ODŻYWCZA DLA DZIECI „PHARMA”
jako preparat naturalny, łatwo strawny, o znacznej sile odżywczej.
Żądajcie wszędzie MACZKI ODŻYWCZEJ „PHARMA”, która jest do nabycia w puszkach blaszanych w każdej aptece, drogerji i handlach artykułów spożywczych. 2320 4 10
Eugeniusz Matula, fabryka środków leczniczych, Sp. z ogr. odp., Kraków.

Sprzedamy natychmiast Polakowi, chrześcijaninowi
500-morgową posiadłość wiejską
(samodzielny obszar dworski)
na Pomorzu.
Majątek położony 5 km od większego miasta przemysłowego. 500 morgów roli pszenno-buraczanej, reszta dobrej żytniej, wierzchnie łąk i 35 morgów rybnego jeziora. Budynki maszynowe i dobra. Dwór o 7 pokojach z nowo przybudowanym (jeszcze nie zupełnie wykończonym) skrzydłem o 8 pokojach. Wielki ogród owocowy i warzywny. Inwentarz martwy kompletny z parową młocarnią. Kompletnie urządzenie tereniarni z parowym zapędem, 9 koi, 2 żrebiaki, 2 woly, 14 krów dojnych, 13 sztuk młodego bydła, 2 owce, 16 świń. — Cena 25,000.000 mkp.
Poważni reflektanci zechcą się zaraz zgłosić do 2478 1 2
Pomorskiego Banku Zbożowego w Starogardzie (Pomorze).

Krajowy Zakład dla przemysłu fabrycznego „ROLINDUSTRIA” S. A.
Biura: Lwów, ul. Fredry L. 9. Telefon 653.
Zakłady fabryczne: Lewandówka pod Lwowem.
(Własna boznica kolejowa »Industria«)
poleca

TURBINY WODNE zastępstwo światłowej stawy fabryki J. M. VOITHA St. Pöllen.
LOKOMOBILE PAROWE zastępstwo fabryki R. WOLFA w Magdeburgu.
MASZYNY MŁYŃSKIE i wszelkie przybory młyńskie pierwszorzędnych fabryk.

Magazyny bogato zaopatrzone w aspiratory, tryery, tuszczarki, walce, cylindry, elewatory i t. d.

Perlaki automatyczne najnowszej konstrukcji. 2392 2 3

Kamienie młyńskie z oryginalnych francuskich surowców i naturalnego szmerglu fabryki J. TRAPPA w Pilźnie (Czechy).

BUDOWA KOMPLETNYCH MŁYNÓW I ZAKŁADÓW O SILE WODNEJ
Ceny niskie. Oferty odwrotnie i bezpłatnie.

Krojczy damski
tylko pierwszorzędna siła do samodzielnego prowadzenia pracowni krawieckiej w Warszawie, potrzebny jest od 1. sierpnia t. r. Oferty ze szczegółowym opisem dotychczasowej działalności oraz odpisami świadectw, referencjami, ewentualnie fotografią proszę nadsyłać do Biura ogłoszeń Teofil Piotrowski, Warszawa, ulica Marszałkowska 1. 115 pod „**Krojczy**”. 2502 1 2 Dyskrecja zapewniona.

NABZOWYCZAJNA OKAZJA NA LATO!
PLASZCZ NIEMPRZEMARALNY.
Aby dać możność każdemu, życzącemu sobie mieć elegancki i tani nieprzemakalny płaszcz (palto) po niedrożej, dostępnej dla wszystkich cenie, postaraliśmy się zakontraktować pewną ilość tych płaszczy z firmą J. Bestierz Père Fils & C^{ie} Paris.
Na prowincję wysyłamy każdemu natychmiast po otrzymaniu zamówienia taki oryginalny francuski nieprzemakalny płaszcz dla Panów i Pań z materiału nadzwyczaj trwałego, uszyty według najnowszych modeli. Robota, wykonanie i dodatki wykwintne. Cena za sztukę 19.500 mkp. (daleko gorsze, nie oryginalne, krajowe sprzedają po 25.000 mkp.). Za przesyłkę i opakowanie dolicza się 600 mkp. niezależnie od ilości sztuk.
Zamówienia prosimy adresować do firmy:
WARSZAWSKA SPÓŁKA MANUFAKTUROWA
Warszawa, ul. Ziela L. 21. I. (Tel. 171-26).
Za wysłane plaszczki otrzymujemy codziennie podziękowania i powtórne zamówienia.
Hurtownikom odpowiedni rabat.

Wydzielim lekcji gry na skrzypcach i na fortepianie. Aleja Mickiewicza 55. 2212 3 4

Najjagorczywszy ból głowy i migrenę usunąć znany proszek z Kogutinem, „Migreno-Nervozin”. Żądać w aptekach i składach aptecznych. **Apteka A. Gassekiego w Warszawie.** 17.4 13 30

Lokal 3-6 pokoi, prywatny lub biurowy i skład na artykuły techniczne, poszukiwane. Odstępne i wysoki czynsz względnie pożyczka. Zgłoszenia pod „**Pewność**” do Biura ogłoszeń Feliksa Statiera, Kraków, Grodzka 13. 2405 2 2

Kupuję stara garderobę mekanką i damską, bielizną, obuwie. Zawiadomienie pisemne lub ustne. Interes chrześcijański. Drexlerowa, ul. Szczepańska 5, 1 p., w oficynie. 1939 10 20

W WEJHEROWIE stolicy Szwajcarii kaszubskiej i wybrzeża morskiego, na sprzedaż kamienica przy Ryнку, z wolnym składem.
Jan Kwiatkowski, Wejherowo (Pomorze). 2462

ZBIOROWY SKLEP TYTONIOWY W KRAKOWIE, FLORJAŃSKA 8
poleca najprzedniejszej jakości cygaretki i tytonie i bibułki do papierosów, wyrobu fabryki **WŁADYSŁAWA PAGACZA I Sp.**
oraz wszelkie przybory do palenia 2254 4 5
po cenach przystępnych.

MAGAZYN OBUWIA STEFANA SAJAKA
KRAKÓW, UL. DŁUGA 27
poleca obuwie na każdy sezon, jak również przyjmuje wszelkie zamówienia. 2416 2 2
Ceny konkurencyjne! Ceny konkurencyjne!

Poszukuje się 2499
kupna następujących maszyn:
1. maszyny do krawienia futury i skóry;
2. maszyny do fabrykacji słonczanek na butelki;
3. maszyny tłuszczy do fabrykacji czekoladek kokosowych.
Oferty z dokładnym opisem i ceną pod „**Kupno maszyn**” do Reklamy Polskiej, Towarzystwo akcyjne Aleje Marcinkowskiego 6, Poznań.

SPRZEDAMY OKAZYJNIE MASZYNY DO FABRYKACJI BECZEK
drewnianych do wina, piwa i t. d.
Maszyny są najnowsze systemu, chronione patentami. TOPAS, LWÓW, KRASZEWSKIEGO 19-A. 2503 4 5

Palma
Prawdziwe kauczukowe obcaszki są nierównaniej trwałości i miękkości niż taśma z kauczuku.
SKŁADY FABRYCZNE:
Dla Małopolski zachodniej: Dla Małopolski wschodniej: Kraków, Librowiczańska 6. Lwów, ul. Żółkiewska 37.
Dla Poznańskiego i Pomorza: 2505 1 3
Poznań, ul. Żanałowa 19, telef. 99-19.

TOWARZYSTWO ZALICZKOWE w Rowym Targu
zawiadamia swych członków o zmianie § 58 i II następującego statutu. Tekst obecny tych postanowień wyłożony jest w biurze Towarzystwa. 2479

Odpadki olchowe
możliwie suche, okrągłaki olchowe, dębowe, osikowe od 30 cm począwszy, towar tylko pierwszorzędny kupuje w większych, partjach **Georg Karr, Praga, Vinohrady, Masarova 44.** (Czechosłowacja). 2491

Większe przedsiębiorstwo naftowe
poszukuje starych beczek z barbitu w większych ilościach do regularnej dostawy. Dokładne oferty przyjmują Administracja „Nowej Reformy” pod S. P. 2480

Marnujesz czas i pieniądz
pióre jak dotąd mydłem. Rozsądna i oszczędna gospodyni używa dzisiaj do prania tylko **Proszek 1900 mydlany**
Poznańskie Zakłady Chemiczne Kazimierz Glińskiowski T. A. Poznań — Główna. 2037 6 6

Towarzystwo zaliczkowe w Wojniczu
ogłasza, że uchwałą Walnego Zgromadzenia z 11 kwietnia 1922 **Towarzystwo zostało rozwiązane.**
Wzywa się wierzycieli do zgłoszenia swych roszczeń. **Dr Łowczowski, Ks. Sierołowski** likwidatorowie. 2415 2 8

Ostrzeżenie!
Syndykat koszykarski S. A.
w Krakowie, Florjańska 32
zawiadamia P. T. Klientów, że zwinął swój sklep przy ul. Gołębiej 1. 14, i że z firmą konkurencyjną także obecnie się znajdującą nie ma nic wspólnego.
Sprzedaż wyrobów Syndykatu koszykarskiego odbywa się w Bazarze Krajowym, Rynek gł. 33. 2474 2 2

Specjalna naprawa pieców żelaznych, gazowych i węglowych, dorabianie części i przeróbki uszkodzonej. Zakład mechaniczno-instalacyjny A. Jedrzejowski, Kraków, Karmelicka 89. 2311 3 5

Wielkie salony z drzewa ozdobnego, inkrustowane perłową masą i metalom, w dobrym stanie, do sprzedania. Ogładsz można od godz. 3—5. Gruber, Kraków, ul. Krowoderska 79. 2551 5 5

KRYSTALINA
goi popękane ręce, usuwa czerwonosć rąk, nadaje białość i aksamitną miękkość.
WSZĘDZIE DO NABYCIA!
2378 2 0

MYDŁO „BLASK”
do prania 65% tłuszczu, oraz wszelkie artykuły kolonialne i owoce sudańskie, poleca hurtownie **Powszechne Tow. handlowe**
Spółka zarejestrowana z ograna. odpowiedzialnością w Krakowie, ul. Zwycięzcka L. 6.
Hotel „Victoria”. 2393 2 2 Telefon Nr 2183.

WIELOLETNI KIEROWNIK KOMERCYJALNY
większej fabryki, wybitna siła, pragnie zmienić stanowisko
Zgłoszenia pod „**Samodzielny**” do biura „**RUCH**”, Kraków, ulica Szczepańska L. 9. 2329 3 3

Kanapa stylowa i fotele
L. XVI, bilard i inne meble, z wolnej ręki — tanio do sprzedania. 2373 20 0
HALA LICYTACYJNA, KRAKÓW, BRACKA 6

Pierwsza krajowa ulepszona fabryka barwników do użytku domowego
ŁABĘDŹ
firmy: Towarzystwo farbiarskie Łabędź farbuję wszystko.
Spróbuj, a podziękujesz. (Żądać wszędzie).
Poleca: Reim i Sp. 1450 9 0

LABORATORIUM CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNE Ap. Kowalski
Warszawa, ul. Senatorska 6 — poleca:
Granulacje Russyan przeciw kaszlowi i katarom.
Digestive Russyan pastylki przeciw zgadze i niedomaganiom Sacoł proszek do zębów (dysinfekcyjny). [zółdka Klawiul usunawia odleki.
Crisol wzmocnia o-balki włosów i usunawia łupież.
Crisol masę na porost włosów.
Figurki szlifowane wzmocniają nerwy.
Figurki reformacyjne przeczyszczające.
Beaflon pasta do zębów (dysinfekcyjna).
Sudorin usunawia pot nog i rąk.
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach.
GŁÓWNE ZASTĘPSTWO I SKŁAD W APTECE „POD GWIAZDĄ” K. WISZNIEWSKIEGO
Kraków, Florjańska 15, tel. Nr 31.

OWADZE PANÓW I PAŃ!
Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić naszych PP. Klientów i osób, życzących nabyć taniej i elegancką bieliznę męską i damską, że przy naszym składzie otworzyliśmy specjalną pracownię bielizny.
Na prowincję wysyłamy pocztą zaliczeniem (płacić się przy odbiorze), co następuje:
1) **Koszulki męskie** letnie dzienne z podwójnymi mankietami z dobrego żeliru kolorowego, najmniejszych deseni w pascejkach po 1.950 mkp. za sztukę, za pół tuzina 11.400 mkp., tuzin 22.300 mkp.
2) Także koszulki z francuskiego żeliru po 2.500 mkp. za sztukę, z kołnierzykiem z tegoż materiału 2.750 mkp., pół tuzina 16.500 mkp.
3) **Koszulki męskie** nocne, białe, z dobrego gatunku materiału „Silena” po 2.200 mkp. za sztukę, wyższego gatunku 2.600 mkp. za sztukę.
4) **Kalesony męskie** po 1.650 mkp., wyższego gatunku 2.050 mkp. za parę.
5) **Koszulki damskie** białe, z zagranicznego batystu, z koronkami i wstawkami, po 2.600 mkp. za sztukę.
6) **Spodniczki** (haftki) białe, batystowe z koronkami, po 2.800 mkp. za sztukę.
7) **Chusteczki** batystowe do nosa damskie za tuzin 3.000 mkp. i 4.000 mkp.
8) **Chustki męskie** do nosa za tuzin 3.300 mkp. i 4.500 mkp.
9) **Prześcieradła** rozmiaru 2x2 mtr., dobrego gatunku ze specjalnego płótna, nadającego się na przścieradła po 2.900 mkp. i wyższego gatunku po 3.500 mkp. za sztukę.
10) **Szkarpetki** męskie letnie czarne i kolorowe za pół tuzina 3.000 mkp., 3.000 mkp. i 3.500 mkp. (zależnie od gatunku).
11) **Podszewki** damskie, cienkie, czarne i kolorowe, cena 3 par 2.000 mkp., 3.000 mkp. i 5.000 mkp. (zależnie od gatunku).

12) Również posiadamy na składzie trykotynę jedwabną, najwyższego gatunku, szerokości 180 cm. specjalnie na suknie damskie wa wszystkich najmodniejszych kolorach, jak to czarno, granat, złoty, fioletowy, elektryk, piaskowy, różowy, niebieski, stłowy, brązowy, pawi i amantowy i wysyłamy hurtowo na całą sztukę (1 m 40 cm) za 15.500 mkp. Kupon na bieliznę z tej trykotyny 7.800 mkp.
Sztyna francuska w różnych deseniach fantazyjnych, również gładka, kolorowa 85 cm. szeroka po 1.900 mkp. za metr.
Markizeta francuska gładka i w deseniach, w kolorach, oznaczonych wyżej, po 2.300 mkp. za metr gatunku najwyższego.
Za przesyłkę i opakowanie dolicza się 600 mkp.
Zamówienia wysyłamy natychmiast (można nawet bez zadatku); Przy zamówieniu na kieszalce prosimy podać numer kotniarski.
UWAGA! Za nieodpowiedni towar zwracamy pieniądze w przeciągu 14 dni.
Zamówienia prosimy adresować: 2362 3 3

Do składu fabrycznego Warszawskiej Spółki Manufakturowej
Warszawa, ul. Ziela 21.
P. S. Przyjeżdżających do Warszawy uprzejmie upraszamy o odwiedzenie naszego składu i osobiste przekonanie się, co do gatunku towarów i cen.
Kooperatywom, Kołkom rolniczym i Stowarzyszeniom dogodne warunki.
Zładca Drukarni L. K. Górski.